
s fhmtPa, 11 i. Lajtels.
Už nedėlios susirinks pa

siuntiniai dviejų srauniausių 
į ;musų įrėdnių į seimą. Kadą- 
f gi skaitytojams malonu yra 
? kūmi veikiausiai dasižinoti 
ę apie • seimo sutarimus,* dėlto 
; kitą „Vienybės“ numerį iszlei- 
i sime viena diena vėliaus.

Tūlas lenkų laikrasztis* ap- 
į garsino, būtent kokia ten 
R Chicagos lietuviszka draugys- 

;■ tė, nesziojanti vardą kun. Ge- 
| dimino, prižadėjusi yra pris- 
P toti prie lenkų ,,Zwionzko“.

Tą viską minėtasis laikrasztis 
garsina pasiremdamas ant žo- 

> džių tos draugystės perdėtinio, 
nekokio p. Gryliewicz, neva 

į gero ,Litvino“, o kiti lenkų 
E laikraszcziai tam viskam del

nais ploja. Nepavydime mės 
I musų iszgamoms kad ir czi 

gonams bernauti, bet kam tai 
draugystei reikėjo pasisavin
ti vardą, taip brangų dėl 
kiekvieno tikro Liėiuvos sū
naus, jeigu jos lietuviszkumas 
pasibaigia tik ant įsipirkimo į 
kokį ten lenkiszką „Zwionz- 
ką“ ?

» M ------------------ —

Isz Lietuvos.
— Kaunas. Apskricžio 

I Sudas, būnantis dabar Rasei- 
r niftse, sudyjo tris provas dėl 

gabenimo lietuviszkų kningų 
į isz Prūsų. Apie Szulco pro- 
| vą rasziau pereitame uumery- 
į je. Dabar buvo dvi provi: 
fc viena Balcziunaitės isz Aže- 
I rėnų Tauragėnų valsz- 
E cziaus, kurią paėmė su knin 
| gomis Raseinių paviete, o pas- 
į k-ui paleido, ir kuri ant pro- 
į vos nestojo; per tai jos prova 

bus isz antro karto už kelių 
H mėnesių Tauragėje. Antra 
į Mockaus isz Priszmanczių, 
I Raseinių pavieto, isz Viduklės 

parapijos, kurį sugavo ant 
I rubežiaus su trimis kningomis. 
| Nors Mockus sude nepasirodė, 
r pripažino jį nekaltu. Isz to 

galime matyti, kad Apskricžio 
g Sudas apsieina labai maloniai

savęs, mokėdami piningus dėl 
bažnyczios. Butu buvę isz 
to dvi naudi: kad žiamė ne
kliūtu į svetimas rankas ir 
kad bažnyczia pasinaudotu. 
Bežiamiai lietuviai tam vienok 
netikėjo, stengėsi iszrodyti 
maskoliams visus sklypus, 
szmotus ir szmotelius žiamėš, 
užimtus per katalikus, kurie 
už aną mokėjo bažnycziai, 
mislydarni vis, kad ana rėks 
jiems. s Veltui protingesni 
jiems iszguldinėjo, kad masko
liams nerupi lietuviai, kad 
szitiems žinmė teks. Bežiamiai 
pūlė po kojų maskoliams, 
praszydarni žiamės ir iszrodė 
maskolių kamarninkams visą 
žiamę, priesz anūs paslėptą. 
Kaip tik maskoliai gavo tą 
žiamę į savo rankas, tai jau 
su beprocziais lietuviais nei 
kalbėti nekalbėjo, bet iszda 
lino žiamę burliokams po 20 
desetinų kožnam. Taip iszda- 
lino' Bersztus, o dabar Lep 
szinę į keturias dalis padalino. 
Kožnam burliokui dūda pa- 
įgelbos po 100 rąstų isz kara
liškos girios. Burliai nemokės 
randos per tris metus, o paskui 
per tris mokės pusę; Burliai ro- 
kūja,kad ne ant ilgo laiko bus 
dėl jų gerti, nės tik. per szesže- 
rius metus, o paskui jie pardavę 
žiamę trauks toliaus. Norins 
sykį szitos apygardos lietuviai 
datyrė, kaip jūs myli masko
liai!

Girkalnio bažnycziai (Ra
seinių pav.) pirm poros metų 
sudegus, parapijonys rūpinosi 
ją atbudavoti ir rūpinosi dėl 
to nū valdžios gauti pavelyji- 
mą. Valdžia vienok daro vi
sokias pinkles. Nori, kad 
bažnyczia butu pastatyta ant 
cerkvės pavidalo, pagal arki- 
rėjo plianą. Mat nori pas
kui isz tos bažnyczios turėti 
gatavą cerkvę. O jei ant to 
parapijonys nepristos, tai baž
nyczia negali būti mūrinė, bet 
tik medinė. Tai ežia vėl lie
tuviai suprato, ant kokio ke
lio veda jūs maskoliai.

Dabar visur intelligentai

su tais, kurie nesza lietuvisz- 
kas kningas. Apskricžio Su 
das yra tai instancija prie di
desnių provų ir tenai tada to
kios pro vos papūta, jeigu jos 
yra sujungtos su kitomis pro- 
vomis, prie Taikos Sūdo 
neprigulincziomis. • Visiro- 
kūja, kad Taikos Sudas su- 
dyja daug- smarkiau negu 
Apskricžio Sudas. Taikos Su 
das visūmet prasudyja už to
kius dalykus nors ant kelių 
nedėlių į kalėjimą. Sako, 
kad ir Kauno Palata . už tai 
smarkiai sudyja.

Nors kontrabantninkus kan
kina už neszimą lietuviszkų 
kningų isz Prūsų, vienok tie 
nesiliauja jas neszą. Dabar 
tas dalykas taip jiems apsimo
ka, kad jie samdo po kelius 
vyrus dėl kningų neszimo. 
Sztai dabar ėjo per rubežių 
kningos dviejų perkupczių. 
Vieno kningas neszė trys, o 
kito devyni vyrai. Jūs ant 
rubežiaus po Jurbarku užpūlė 
maskoliai; tada bėgdami vieni 
ir kiti turėjo mesti po pundą 
kningų. Kožnas pundas tu
rėjo vertės apie 30 rublių. 
Tarpe tų paimtas tapė pun
das su 6'N. „Ūkininko“ Per- 
kupcziai tūjaus apie tą atsiti
kimą nuraszė į Tilžę, kad bu
tu jiems į parubežę greit pris
tatyti isz antro karto nauji 
egzemplioriai laikraszczių ir 
kningų dėl perneszimo jų isz 
antro karto.

Maskoliams panaikinus Do
mininkonų zokoną Raseiniūse, 
atimti tapė keli dvarai, o tar
pe tų ir Lepszinė, turinti 80 
desetinų žiamės. Taigi da 
bar isz tų dvarų, užraszytų per 
dievobaimingus katalikus dėl 
kuningų Domininkonų, bus 
žydiniai maskolybės.

Beprocziai lietuviai, kurie 
vis tiki, kad jūs maskoliai la
bai myli, mislyjo, kad jiems 
teks ta žiamė, kad bus dėl 
bežiamininkų iszdalinta. 
Daugumas katalikų matyda
mi, kad ta žiamė klius į sve
timas rankas, užiminėjo ją dėl 

abelnai dejūja, kad tarpe jų 
ir žiamėsnių varsnų trūksta - 
vienybės-dėl atsirėmimo priesz 
maskolius dalyke tautystės ir 
tikėjimo. Labai visi džiau- 
grasi, kad skriaudimą ir pras
ti žmonės pradėjo .numanyti, • 
o per tai greieziau prie vieny
bės pristos. Žydai tai po jau 
norėtu prie vienybės pristoti, | 
bet visi rokūja, kad ana gal 
tik ant blogo dėl lietuvių isz- , 
eiti, nės tada jie dar geriaus 
mus skriaustu ekonomiszkai, 
o vėl ir per tai, kad jie labai įį 
yra lipsznus prie maskoliszkos - 
kultūros.

Isz tos priežasties, kad į 
Jurbarką suėjo maskoliai, tai 
isz visų pusių žydai ten veža 
obūlius, kurie yra taip pigus, < 
kad Szidlave per atlaidus ant 
galo pardavinėjo po kapeiką 
gorezių. Kas eina, važiūja, 
dirba — tai valgo obūlius. 
Visi anūs nupirkę rysziais į 
visas puses neszioja. Nėra 
ant jų pareikalavimo į kitus 
krasztus.

Rugiai vėl kožną dieną 
brangsta. Isz jaujos moka 
sulig 4 rublių. Miltus rugi
nius vįs į parubežius veža, dū- 
ną isz jų kepa ir į Prusus 
pristato.

Gražumas rudens neiszpasa- 
kytas: sziltas ir giedrūtas; 
szalnų neturime; darželiai žy- * 
di, tik lapai nū medžių baigia 
birti.

Žaltys.
----------------——» 4 * ■ ■ ■■■?*.; -jįg

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Andai 

paplitusi buvo žipia, būtent 
S u v. Valstijų kariszkasis lai
vas „Baltimore“ stovintis Val
paraiso ūste, tapė paskandytas 
per cliilieczius. Žinia toji pa
darė czion neapsakomai daug 
trukszmo, kadągi tai ženklino 
pradžią karės tarp Suv. Vals
tijų ir Chilės. Tūjaus isz- 
siuntė telegramą su užklausy- •; 
mu ir ant laimės parėjo atsa
kymas, jogei toji paskala yra 
pramanyta. Tacziaus n ežiu*
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rint ant to prietikiai tarp 
abiejų republikių yra labai 
įtempti, nėsa Blaine iszsiuntė 
jau visus kariszkus laivus į 
Chilės pakraszczius ir prisakė 
kūmi veikiausiai parengti 
naujus laivbs. Brooklyno, 
Baltimorės ir San. Francisco 
ūstūse dirba dabar darbinin
kai per dienas ir naktis. Py- 
kestis įvyko isz priežasties už- 
muszimo ant gatvės kelių ju
rininkų nū laivo, „Baltimore“ 
Valparaiso ir atsisakymo nū 
atlyginimo už tai isz pusės 
Chiliszkosios valdžios. Blai
ne nejūkauja tokiūse atsitiki- 
mūse ir nori priversti Chilės 
valdžią padaryti tai, ką ji isz 
geros valios nenorėjo padary
ti.

— Nąshvillės, Tenn., apie- 
linkėse anglekasiai atkakliai 
kaliau ja su valdžia, kuri pa- 
velyja kalinius vartoti prie 
darbo. Su tokiu mieriu jie 
padarė suderybas su angleka- 
šių draugystėmis Kentuckės, 
Virginijos ir Alabamos. Ka
liniai, kaip andai raszėme, li
kosi per anglekasius paleisti 
ir užtraukė baimę ant visos 
apygardos. Farmeriai gar
sina, jogei kožną paleistąjį 
kalinį, kuris tik ateis ant far- 
mos, nuszaus. Gubernatorius 
paszaukė Anderson pavieto 
szėrifą ir prisakė jam atsi
traukti nū urėdo, jeigu jis 
neįstengia užlaikyti paviete 
tvarkos. Tūmi tarpu szėrifas 
apturėjo tokią gromatą: „Pa
sakyk tamista savo guberna
toriui, idant į kasyklas nesiųs
tu daugiaus kalinių, kadągi 
nugalabinsime kiekvieną ka
linį, kuris dirbs kasyklose. 
Taip mislyjame ir -padarysi
me, kaip raszome. Angle- 
kasių Komitėtas“. Ant po- 
pieros, ant kurios paraszyti 
tie žodžiai, buvo iszpiesztos 
lavonų galvos ir kaulai. Į- 
statymai yra sumindžiojami 
atvirai ant kožųp žingsnio. 
Jeigu pastatytos v bus naujos 
kazarmos ir pargabenti kali
niai, tada be abejonės bus ten 

kraujo praliejimas. Guber
natorius Buchanan mislyja 
nuslopinti anglekasius ir dėl 
to mierio nupirko tufcstan- 
ežius karabinų. Valstija už
mokėjo jau $16.800 už suga
vimą paleistų kalinių.

— Mieste Wilkes-Barre, Pa. 
yrą rengiamas universitėtas. 
Istorijos, poly tikos įr gamti
nių mokslų fakųltėtai nū atei- 
nanezio naujameczio žada 
atsiverti, kiti fakųltėtai busią 
įkurti vėliaus.

— Lcnkiszkiejie laikrasz- 
ežiai pranesza apie sekantį at
sitikimą: Nū Chicagos 
„zmartvichvstancų“ pabėgo 
nekursai „bracziszkus“ su ke
liolika tukstanezių dolerių ir 
jauna zokoninke, Kuningai 
isz pradžių nenorėjo to iszdūti 
priesz svietą, tvirtino, jogei 
zokoninkas bei zokoninkė ser
ga szpitolėje, bet dabar jau 
prisipažino ir isz to... papik
tinimas.

—- Picinė Amerilca. Ne- 
pakajingos žinios pareina isz 
Brazilijos. Maisztas, kruvi
nas maisztas, kyla visoje žia- 
mėje ir iszeiga jo bus baisin
gą. Priežasczia to maiszto 
yra tai, kad prezidentas Da 
Fonseca iszvaikė kongressą 
ir apsiszaukdino diktatoriu
mi įtai papiktino daugelį žmo
nių. Provincija Rio Grande 
del Sul, tolymiausiai pietūse i 
esanti, nepripažino diktatūros 
ir apsiszaukdino savistovia 
valstija. Įkūrimas republi- 
kos apsiėjo be kraujo pralie
jimo, bet dabar regisi ten ap- 
szcziai kraujas pilsis.

— Nėra jau abejonės, kad 
Brazilija sziądien randasi ne
laimingame stovyje. Jeigu 
iszmintingi, patrijotiszki ir 
blaivus vyrai butu paėmę val
džią į savo rankas po to, kaip 
ciesorystė tapė nupuldinta, 
Brazilija sziądien turėtu gerą 
kommercijiszką gerovę ir vi- 
Būtiną laimę. Dabar yra re
gima, kad prezidentas Fonseca 
arba visiszkai netikęs, arba

užsimanė pastoti pilnagalingu 
Brazilijos varldimieru. Isz- 
vaikydamas kongressą ir apsi- 
szaukdamas diktatoriumi, 
jisai pagamino revoliuciją, 
kurios pasekme galės būti at- 
keldinimas ciesorystės. Juk 
negalima ginezytis, kad bra- 
ziliecziams Dom Pėdro‘s 
szvelnus valdymas butu nepa
tikęs. Sziądyksztis tos žia- 
mės dalykų stovis yra labai 
grasus. Revoliucija kyla, o 
Fonseca pasirodė neisztikimu 
žmonių draugu.

— Peruvijos republikėje 
atsirado nesuskaitomos dau* 
gybės žiurkių, vadinamų „icu, 
chas“, kurios esą tikrąją 
„rykszte Dievo“ dėl gyvento
jų. Tos žiurkės isžverczia vi
sus augalus ant laukų ir su
naikina visus sėjimus, nepa
likdamos nei diegelio žolės 
ant ganyklų ir pievų. Dideli 
medžiai esti taipogi iszver- 
cziami per jas. Kur tik jos 
pereina, visur pasilieka nau
jas slūgsnis labai smulkių 
"dulkių. Žmonės sukuria ant 
nakties didelės *ugnis aplinkui 
namus ir tokiu būda atsigina 
nū tų baisingų žvėrelių.

— Anglija. Naktyje 10 d. 
sz. m. Anglijos ir Prąpcuzijos 
pamariūse siautė tokia baisin
ga vėtra, kokios niekas dar 
nepamena. Isz visų szalių 
pareina žinios apie sumusztus 
laivus pakraszcziūse Anglijos, 
Airijos ir Szkotijos. Didelės 
daugybės žmonių nuskendo. 
Pamarių gyventojams rodėsi, 
jogei pabaiga svieto atėjo. 
Vėtra siuto, bangos riaumojo 
ir pasiutiszkai daužė krantus. 
Tą paezią naktį siautė negir- 
dėtina vėtra Paryžiuje, kur 
tukstanezius stogų ir kaminų 
nuvertė. Cherbourge, Havre, 
Boulognoje taipjau daug ne
laimių toji vėtra pridirbo. 
Lygiu bųdu ir Portugalijai 
daug blėdies toji naktis atga
beno.

— Airija. Miestelyje Ca-

rough, Kildarė‘s paviete, tapė 
suimtas ir po sudu atidūtas 
kuningas Samuelius Cotton. 
Tasai kuningas buvo užžiurė- 
tojumi vietinio siratų namo ir 
vieną vaiką už mažą nusikal
timą įdėjęs į szaltą vandenį 
laikė per visą naktį tik su 
vienu maiszu apdengtą. Ne
laimingas vaikas tapė negyvas 
atrastas ant rytojaus ir mai- 
szas buvę priszalęs prie jo kū
no. Barbariszkąjį kuniugą 
laukia už tai sunkus nukoro- 
jimas.

— Volcietija. Poznaniuje 
dabar siauezia influenza. Li
ga yra nepaprastai asztri ir 
daugelis žmonių mirszta. 
Daktarai negali apsidirbti. 
Influenza pasirodė jau ir Ber
lyno priemieszcziūse ir didelę 
daugybę ligonių paguldė į lo
vas.

— Berlyne subankrutyjo 
Sommerfeldo bankas ir pas
kui jo regisi bankrutys dar 
keli bankai. Isz tos priežas- 
ties tarp žmonių pakilo baisi 
baimė ir kožnas bėgo į banką 
atsiimti savo piningus. Su- 
miszimas buvo toks didelis, 
kad policija turėjo labai pa
dirbėti dėl užlaikymo tvarkos. 
Subankrutyjusios bankos sko
los isznesza kelis milijonus 
markių. Sommerfeldai — tė
vas ir sūnūs, stengėsi padaryti 
sav galą. Vienas jau numirė 
nū revolverinės kulkos, o ki
tas dar gyvas, nors su kulka 
smagenyse. Banka jų buvo 
įsteigta 1873~ m. ir bankrutyjo 
isz tos priežasties, kad ban- 
kieriai labai puikiai gyveno. 
Kalėjime yra taipogi bankįe- 
riua Leipziger,>i kuria .suban
krutyjo dar pirm Hirschfiel- 
d‘o <fc Wolff‘o.

— Italija, Romos polici
jai pasisekė susekti labai pla- 
cziai susiorganizavusią pikta- 
dėjų draugystę, kurios sąnarių 
jau 79 suėmė. Tarp tų ran
dasi auksoriai, užlaikyto  j ai 
kareziamų, rubsiuviai, tarnai,
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Lietuvininku
donų padarė daug trukszmo 
Maskolijoje.

— Pabaltmario provincijo
se kas-kart vis dauginasi val
džios neprieteliai, o tai isz 
priežasties naujų maskolinimo

tarnaitės ir kit. Nū sąnarių 
tos draugystės atėmė pavogto
sios daigtus, kurių vertė isz- 
nesza daugiau s per milijoną 
frankų.' Draugystę tą suse
kė policijos direktorius Felza- 
ni, tas pats, kuris susekė „Ma- įrankių. Didžiausią papikti* 
la Vita44 draugystę Baroje.

— Kasžin kokis fanatikas su ponija ir jaunūmene. 
apgėdino grabą paczios na- 
basztininko Viktoro Emanu
elio, Italijos suvienytoja* 
Romos gyventojai isz to bai
siai vėl pasipiktino. Reika
lauja jie, idant tas niekingas 
piktadėjas butu smarkiai nu- 
korotas; prieg tam tenka daug 
ir popiežiui. Gali būti, kad 
popiežius Leo XIII neužilgo 
iszsikraustys isz Romūs, kur 
jam gresia didelis pavojus*

— Maskolrtja. Pereitame ’ 
„Vienybės“ numeryje padū- ' 
toji apie sūkalbį žinia pasi
tvirtina dabar žiniomis, isz 
Londono atėjusiomis. Nese
niai maskoliszkoji policija ga
vo žinią, jogei platus sūkalbys 
yra organizūjamas Maskoli
joje. ; Valdžiai per szpiegus 
pasisekė dasižinoti apie aūkal- 
bininkus, vietas jų susirinki
mų ir viską, kas tik susiduria 
su sūkalbiu. Paslaptingai 
tyrinėdama Peterburge, val
džia greitai persiliudyjo kad 
sūkalbininkai tame mieste bu
vo tik maža dalele Mbai dide
lio sūkalbio, vyriausioji sėdė- 
ne kurio esti paslėpta Mos* 
kvoje. Valdžia dasižinojo 
taipogi, kad sūkalbininkai la
bai apsukriai rūpinasi įgyti 
sav dauginus pagelbininkų ir 
kad kūpos jau tapė suorgani- 
zūtos visūse didesniūse mies- 
tūse Maskolijos. . Szitas su* 
sektas sūkalbys nesirūpino 
nugalabinti carą, bet turėjo 
sav už mierį įsteigti Maskoli
joje konstitucijiszką valdžią. 
Szeszias deszimtis sąnarių po
nijos ir žiamesniųjų lūmų, 
prigulinczių prie szito sūkal
bio, suimta. Atidengimas to
kio plataus sūkalbio ir suėmi
mas tiek daug prakilnių pa-

nimą daro valdžios pasielgimas i 
Ne* < 

seniai Mitaujoje buvo iszkil ; 
mė, įtaisyta dėl p. Koerner^io; 
ta szventė taip .baisiai nepati
ko maskoliams, jogei draugys
tė „Concordia44, kuri tą isz- 
kilmę įtaisė, busianti neužilgo 
panaikinta. Pabaltmario poni
ja padavė maskoliszkamjam 
senatui skundą ant vietinės 
valdžios, vienok vargiai kas 
gero isz to bus. Maskolisz
koji valdžia visomis pajiego- 
mis stengiasi sumaskolinti tą 
krasztą, o laikraszcziai, įpa- 
cziai „Nov. Vremia“ bei 
„Mosk. Viedomosti44 be palio
vos kursto valdžią nepaliauti 
to darbo.

— Londono laikraszcziai 
raszo, būtent .2.000 maskolisz-4 
kųjų. kareivių, stovinczių pa
lei Prutą, numirė tymais. 
Kada dalis kariaunos nutraukė 
gilyn į Maskoliją, sergancziū- 
sius paliko ant vietos ir tie 
mirszta kožną dieną palikti 
be jokios pagelbos.

— Vokiszkiejie laikrasz
cziai apturėjo dauginus iszga* 
lių apie sūkalbį, Pietinėje 
Maskolijoje atidengtą. Kija- 
ve suimta 1^70 studentų* Isz 
tų pusę nugabeno į Petro
pavlovską gintuvę Peterbur
ge, kitą pusę iszsiuntinėjo na
mon. Caras pirm kiek laiko 
buvo paliepęs gubernatoriams 
szvelniaus apsieiti su žmonė 
mis tokiūse r atsitikimūsę.

> Moskvoje ir Chersone atrastos 
• tapė socijalistiszkos spaustu

vės. Isz sugriebtų rasztų ma-
, tyti yra, kad socijalistai dirbo
> isz visos galės, idant szią* 
, dyksztį badą dėl savų mierių
> panaudoti. Kadągi valdžiai 

pasisekė paczioje pradžioje tą 
audrą užgesinti, užtai jokių 
didesnių pasekmių isz to ne<

bus. Tacziaus akyva ir pa| 1 
mokinanczia yra szita kova 1 
nedidelės saujelės prakilnių ir 
drąsių vyrų su niekingąją ca- 
rybe. Maskoliszkiejie revo- 
^iucijonieriai, kurie su tokiu 
pasiszventimu eina ant myrio 
ir kankynių, tikrai pergalės 
carybę. Gadynės dvasią ne
galima nuslopinti durtuvais...

; ,— „Sviet“ (232 n.) raszo:
„Sziame laike musų Sziaur— 
Vakariniame kraszte parsidū-

- da kuningaikszczio Hohenloės
> dvarai, ką pirma prigulėjo
- kuningaikszcziui Vitgenstei- 

n‘ui. Dvarai tie milžiniszki. 
Ąbelnas apėmys jų 856.578 
desetinos, isz tų Minsko gu- 
bernėje skaitosi 753.000 dese- 
tinų. Vitebsko gubernėje 
vienas dvaras skaito 20.000 
desetinų. A. A. Isaev prisių- 
lo laikrasztyje „Novosti“ pa- 
si naudoti isz szitos progos, 
idant, paliekant kun. Hohen- 
loė‘s žiames valdžios rankose, 
iszrėžinti jas į smulkius rėžius

< ir apgyvendinti jūs maskolisz- 
kais sodiecziais. Yra tai pui- 

( ki misliš: Geriaus tegul mu
sų sodiecziai apsigyvena czion, 
Vakarinėje parubežėje, nėg 
vargdami kelionėje apsisės 
kur-nors Siberijoje, priegko 
pusė jų iszmirszta! Ant kun. 
Hohenloė's žiamės galima at
gabenti ir pasodinti mažiau- 

t šiai 100,000 maskoliszko svie- 
. to ir darbą tą lengvai gali at- 
5 likti draugystė, tam tikrai už

sidėjusi“. Tų kun. Hohen* 
. loė‘s žiamių randasi pusėtinai 

daug, ir Tikrojoje Lietuvoje, 
kuriai tokiu budu dabar grę- 
šia naujos minios razbaininkų 
ir vagių, kuriūs valdžia be 
abejonės parbogins į szitą 
nelaimingą krasžtą.

— Maisztiszkoji dvasia ba
do prispaustose gubernėse 
taip pradeda pasikelti, kad 
ant žiemos laukiamas yra at
viras pasikėlimas sodieczių. 
Prietikiai tarp ponų ir sodie- 
czių yra labai blogi. Sodie
cziai ne tik kad nesidūda pra- 
szalinti savęs nū ponų žiamės,

bet dar grasina jiems padegi* i 
mu dvarų. Urėdininkų isz- 3 
tvirkimas padidina žmonių j 
įnirtimą. Neseniai tapė ati- | 
dengta, jogei gubernatorius į 
vienos badūjanczios gubernės i 
padarė didelius piningus per | 
iszpardavimą javų, nupirktų | 
per valdžią dėl iszdalinimo | 
žmonėms.

— Graikija. Paryžiaus lai- 
krasztis ,,Eclair14 apgarsino
korespondenciją isz Athėnų, 
kurioje yra raszoma, būtent 
tenai atidengtas yra didelis 
sūkalbys, įsikėrėjęs po visą 
karalystę, ir turintis už mierį 
nupuldinimą vieszpataujan- 
czios dynastijos Graikijoje* 
Raszoma yra taipogi, jogei 
didelis skaitlius prakilnių asa- 
bų priguli prie szito sūkalbio. 
Tarp tokių minavo j amas yra 
ir Spiridonas Tricoupis, kuris 
vieną kartą buvo minystrų 

i pirmsėdžiu.

— JZynžiamis. Europos 
valstijos įteikė kynų val
džiai rasztą ir davė jai lai
ką dėl pasimislyjimo iki pa
baigai Lapkriczio. Jeigu iki 
tam laikui kynų valdžia neat
lygins europiecziams už 
skriaudas, tada szitos valstijos 
atsiųs į Shanghai upę savo 
kariszkus laivus ir užims mui
tinę urėdinyczią, esanczią 
mieste Wusung. Ir Yang 
Tse Kiang upė bus užimta 
per europiszką laivynę, o tai 
jau bus vis tiek, kaip kad 
sostapilė Peking butu apgul
ta. Angliszkasis admiralas 
jau gavo paliepimą dėl paren
gimo laivų į kelionę.

Jean.
.(jRoszto, skaitytas suė- Q 
jime „lĄet. Mok. Draugi 
gystės“ BaUimortye).

(Tąsa.)
III. ,|M

Tame laike, kada Jean Ma
se sužadino privatiszką inici- 
jatyvą reikalūse žmonių ap-
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ez vietinio savam j am^ tik de
partamente, — kitas judėji
mas, daug platesnis, ėjo Bel
gijoje. Ten 1865 m. įsteigta 
tapė „Lyga <tautiszkos apsz
vietos“, kuri rūpinosi, apie 
valną tautiszką apszvietą, ne- 
prigulmingą nū neapkantrios 
ir angsztos įtekmės Belgiszkų- 
jų klėrikalų, į kurių rankas 
įstatymas 1842 m. pavedęs bu 
vo mokslaines. Mase buvo 
sąnariu tos Lygos ir 1866 m. 
buvo ant metinio jos susiva
žiavimo. Atsisveikindamas 
po suvažiavimui nū savo Bei- 
giszkųjų draugų, Mase jiems 
pasakė, kad jis turi norą įs
teigti Prancūzijoje tokią pat 
Lygą. Tie nusijūkė tiktai. 
Ar galima buvo isz tiesų rois-

I Lygos ir pakvietė kitus stoti 
prie josios. Jis sakė, kad 
priima sąnarius, o potam visi 
pasirūpins, apie vyresnybinį 
pavelyjimą. Sąnariai prisiėmė, 
pristodami prie draugystės, 
sudėti įneszimą (nemažiaus 
kaip franką) ir tą toliaus mo* 
kėti kas metas.

Perėjus mėnesiui Lyga jau 
turėjo 510 sąnarių; Grūdyje 
1867 m. jų. buvo jau 2109, 
Gegužyje 4075. Piningais 
buvo pasiraszyta 7.202 fran
kų 35 centimai. Iszdavimų 
buvo 2.928 fr. 95 cent. O 
per vienus metus nū pradėji
mo darbo Lyga jau turėjo 
4.792 sąnarius. *) Po visą 
Prancūziją kupetavosi kūpos 
prilankių dėl užmanymo žmo-

net priesz vyresnybę.
„Pąsiklausite, ką turės da

ryti Lyga, kada suvisu susi- 
davadys? Ji darys tai, ką ji 
norės, Mano mislis tokia, 
kad, žmonės, kurie pristos prie 
jos,, ne yra vaikais, ir kad 
man nėra ką laužyti galvą, 
apipąsakojąnt jiems darbus 
dabar“. *)
, Taip, mat, svarbiausiu 

daigtu buvo — prabudinti 
privatiszkąją inicijatyvą. Bet 
gi ciesorystė nenoromis dyvy- 
josi isz to. O pripratimas 
prie vyresnybinės iničijatyvos 
buvo dar labai didelis. Da
bar taps suprantama, kaip di
delį darbą darė Lyga. Ji j ė 
valnino protą isz bevalės, bu
dino savdarbystą ir supratimą

vėizdon, buvo Metz‘e, kuri 
įsteigta tapė 1867 m. (tai bu
vo antroji draugystė; pirmoji 
tapė 1866 m. įkurta kaime 
Chevilier, Loirė‘s departa
mente). Metzinėje draugys
tėje buvo 132 sąnariu. Pre
fektas pavelyjo visatinius su
ėjimus. Tūse suėjimūse su
dėta statutą; dėkavojant pri- 
lankumui prefekto, statutas 
tūjau likosi užtvirtintas. Tū- 
jau draugystė įsteigė kningy- 
nę, o prie jos kursus su pilna 
universitėtine programa, at
skyrus lotyniszką ir graikisz- 
ką kalbas. Darbas ėjo pla
tyn.

Valdžia neužkabinėjo; už 
tai užsikabino kuningija. 
Vyskupas atmetė draugystę

lyti apie tai Prancūzijoje po 
Napoleonu III.?

Bet tai vis nesupancziojo 
Masės. Jis tėmyjo, kokiame 
padėjime tūmet buvo , žmonių 
apszvieta Prancūzijoje. Isz 
visų Europos valstijų tik 
Szpanija, Italija ir Maskolija 
buvo jos užpakalyje. Mok- 
slainių mažai buvo, o ir tos, 
ką buvo, stovėjo labai nelem
tame padėjime. Dvylika 
tukstanczių kaimiszkų kūpu 
turėjo mokslaines tiktai ant 
popieros, ir tokie mokslainė- 
se reikalingi daigtai, kaip 
žiamlapiai, globai, toblyczios 
isz pirgimtinės istorijos, mėt- 
riszkos toblyczios ir kitos, 
mokslainėse nerandamos bu
vo. Taip ar kitaip, tą visą 
reikėjo iszvengti. Ir Mase 
grįžo namon su neperlaužia- 
mu noru pradėti darbą.

Tūjaus jis apskelbė laik- 
rasztyje „Opinion Nationale“ 
savo pirmąjį pakvietimą. Ten 
jis paaiszkino, kas tai yra 
Belgiszkoji Lyga, ir klausė, 
dėlko-gi neįsteigti tokios 
draugystės Prancūzijoje?

Perbėgo dvi dieni, ir Mase 
jau turėjo vardus trijų pirmų 
sąnarių Lygos, tais buvo: 
konduktorius, mulioriųs ir 
žiamasie policistas. Mase tū
jau apskelbė pirmus sąnarius

nių, platino idėją ir davė, 
kaip galėjo, sutikmiui su vie
tinėmis apistovomis.

Statuto ik tam laik nebuvo. 
Valdžia, matydama tai, nega
lėjo rasti priekabių, ir laukė, 
kas toliaus bus. O tūmi tar 
pu Mase raszė: „Mės nevyres- 
ninkaujame, nei ant nieko ne
turime kamandos. ant. meke
no. Kožna kūpa įsteigia sa
vo skaitytuvę ir ten elgiasi, 
kaip norėdama. Savitarpy- 
je nėra mums ką daryti, apart 
prasto konstatyravimo pasiek
tų rezultatų,, žinojymo, kaip 
platinti musų darbą, iszjiesz- 
kojimo įrankių ir žmonių, 
kurie galėtu pastūmėti darbą 
tose vietose, kur jis stumiasi, 
menkai ir tykiai, ant galo į- 
gyjimas naudingų žinių isz! 
musų gromatų. Iszdavimai: 
rokundos musų susirinkimų 
apgarsina apie tai visiems, pa
gelbėti įsteigmę žmonių skai- 
ty tuvių.

„Vietinės draugystės visur 
atsidengs, kur rasis prilanku- 
nai. Tos, suprantamas daig- 
tas, pasirūpins susineszti su 
artimesnėmis draugystėmis ir 
kada tų draugysczių bus gana 
daug, jos atsiųs delegatus į 
visatinius suėjimus. Ir vis 
tai galima daryti, nesislepiant

savo pajiegų prancuziszkojoje 
draugijoje..

15 d. Lapkriczio Mase isz- 
siuntinėjo projektą statuto. 
Lygos mieriu buvo: 1) Įsteig
ti skaitytuves, praneszimų 
kursus dėl augusiųjų, o vai
kams mokslaines ten, kur jų 
reikia; 2) prilaikyti ir gelbėti 
tą visą ten, kur jau randasi. 
Organizacija Lygos turėjo bū
ti tokia, kad kožna vietinė 
draugystė buvo savistovia 
draugyste, nepriegulminga nū 
centraliszkojo komiteto. O 
centraiiszkasis komitetas bu
vo tik, taip sakant, rezultatu 
unijos visų vietinių draugys
czių, iszmėtytų per visą Pran
cūziją, kurios vienyjosi, idant 
visokiais budais dirbti dėl 
platinimo apszvietos ir ap
rinkti sąnarius. Tokiu atvė 
j u komitetas buvo taip sakant 
informacijos biuru ir yždu, 
isz kurio galima buvo gauti 
piningus, idant 'pagelbėti tas 
draugystes, kurios jau randa
si, ir tas, kurios tik ką dar 
prasidėjo kupetūtiesi.

Vienok vietinių draugys
czių dar nebuvo daug. Jos 
platinosi ne greitai. Bet už 
tai tarp nekuriu buvo gaivus 
gyvenimas ir daug darbo ir 
triūso. Tokia draugystė, pa-

*] Dessoye.

nū bažnyežios už.... bedie
vystę. Susidėjo taip, kad 
tūmi sykiu minystras tautisz- 
kos apszvietos Duruy refor- 
mavojo mergų vidutines 
mokslaines taip, idant jos bu
tu nepriegulmingos nū įtek
mės kuningų. Vyskupas, 
griausmūdamas ant Mase, ne
pagailėjo ir minystro. Tai 
buvo labai dideliu daigtu dėl 
Lygos. Po tu, kaip ją į krū
vą varė su valdžia, valdžiai 
nebuvo kaip ją užginti.

Po Metzinės draugystės ėmė 
įsisteigti ir kitos, įkurdamos 
kningynus, tokius kursus, 
kaip Metze, su prieinamais 
žmonėms praneszimais. Va
saryje 1870 m. Lyga susidėjo 
isz 59 draugysczių su 17850 
sąnarių ir su 70.455 f r. bud- 
žėto. Žinoma, to visa per 
mažai buvo ant visos 
Prancūzijos, bet turint ant 
akies paines ir neprietelingu
mą kuningijos; tai vis gi buvo 
nebloga pradžia. Mase turė
jo tiesą sakyti savo praneszi- 
me, jog „Lyga jau pasiliovė 
buvusi utopija.“

Mase tūmi tarpu nemetė 
platinęs tarp žmonių savo dar
bą. Jis spausdino iszdavi- 
mus rokundos, straipsnius 

j laikraszoziūse. Jis nevedė 
polėmikos su nedraugais Ly-
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gos, idant dėl polėmikos ne- 
atsitolinti nū darbo. Jei bent 
retkarcziais jis atkardavo ko
kią zauną, arba pataisydavo 
klaidą. Bet kožname jo žo
dyje jaucziasi gilus džiaug
smas, isz to kad darbas pla
tinasi ir auga. Tame nenu
ilstantis -ir energiszkas dar
bininkas rado dėl savęs pilną 
atmokestį. Jis liepia, pata- 
rauja, girią.....
• Bet vieną sykį jis atsaką 
davė neprieteliams, kurie zau
nyje ant Lygos, apkaltinda
mi ją atėizmu ir kitokiomis 
baimėmis. Kningutėje „Phi- 
losophie de la Ligue“ jis pra- 
blaszko, sumusza visas ble
vyzgas, darodydamas, jog at
silenkti nū religiszkos ir poly- 
tikiszkos polėmikos — nežen
klina būti atėistu. Protestas 
priesz kuningiszką priespau
dą apsz vietoj e nėra protestu 
priesz religiją.

Kas-gi atsieina darbų Ly- 
£os, tai Mase buvo vienu sy
kiu jos galva, ir sekretoriumi, 
ir yždininku ir net kantornin- 
ku. Viską, ką jis uždirbo, 
jis atidavė dėl naujo dalyko. 
Kningelių jis dabar neraszi- 
nėjo, nės negalima buvo jas 
raszyti, užsiimant tokiais da
lykais.

Mase nepametė mokintoja- 
vęs Beblenheime, o kaip tu
rėjo valną nū mokinimo lai
ką, tai važinėjo po Prancūzi
ją ir gelbėjo daugiur įsteigti 
vietines draugystes.

Didžiausią įtekmę ant dar
bų Lygos turėjo Paryžiszkė 
kūpa, kuri potam pastojo 
centru Lygos. Ji įsteigta ta
pė 1867 m. rupestingumu 
Emanuelio Vauchė*s, • kurį 
reikia laikyti vyriausiu pa 
gelbininku Jean‘o Masė‘s. 18- 
69 m. ji suvisu susidavadyjo, 
turėdama statutą. Sąnarių 
buvo 534, budžėte 1037 fr. 
Galva buvo aprinktas Mase, 
vice-galva žinomasis istorikas 
Henry Marteu ir žinomas 
mokslinczius Flammarion, 
sekretoriumi — Vauche.

Draugystė iszleidė užkvie- 
timus į darbą ant lauko ap
sz vietos, gelbėjo savais pinin
gais mokslainėms ir mokinto
jams, skaitytuvėms ir tt. Bet 
ir czion veikiai atsirado ir ne 
piieteliai. (Pabaiga bus.) 

VGrfmatos isz tt*. 

v II.
Per paskutinius 25 metus 

mės labai mažai rupinomėsi 
apie savo maldkninges. Ne
laimingasis lenkmetis davė 
maskoliams progą pradėti 
smarkiai -naikinti lietuvių kul
tūrą ir ant ilgo nusmelkė dar 
ką tik pradėjusį kilti tautisz- 
ką musų klausymą. Dauge
lis geresniųjų lietuvių skau
džiai nukentėjo už tai, ką su
sidėjo su lenkais; tie, kurie 
dar nepakliuvo į maskolių 
nagą, žinia, turėjo nutilti, ka- 
dągi niekas negalėjo žinoti, 
ar ir jo rytoj* neiszvežsz į Si- 
beriją, o prieg tam, užgynus 
maskoliams musų spaudą, ne
buvo nei kaip rūpintis apie 
savo^ tautiszkus reikalus. 
Nugąsdinti lietuviai nusiminė 
ir, nežinodami už ko stvertis, 
tik žiurėjo, kas bus toliaus. 
Žinia, musų dar silpnutėlė 
nesudužo jusi raszliava nega
lėjo iszturėti to smūgio, kurį 
uždavė jai maskoliai ir ant il
go užmigo nūmiruliszku mie
gu. Lietuviai dar nebuvo 
pripratę priderincziai brangin
ti darbų Daukantas, Ivinskio, 
VaUncziausko, o per tai, kaip 
papūtė sziaurus vėjas dėl mu
sų raszliavos, tai ir szita nelai
mingoji raszliava nerado sav 
tam tikros užvėjos tarp musų 
gyventojų ir tik už penkioli
kos metų, kada jau buvo už
augusi kita karta žmonių, lie
tuviai vėl ėmė varyti taliaus 
darbus szitų užmirsztųjų savo 
tėvynainių. Bet ne taip buvo 
su musų maldakningėmįs; 
prie maldakningių musų žmo
nės jau gerokai buvo pripra
tę; apsieiti be maldakningės 
lietuviui jau buvo nelengva, 
užtai kaip tik susinesziojo se nai- jie yra tvirti

kiną visokias lietuviszkas į 
kningas:' Ir dėl musų paežių 
takios quasi sęnobinės knin- | 
gos dabar daro jau beveik 
daugiaus blogo nė g gero. 
Kalba jų sudarkyta, raszyba r 
niekam neverta, taip kad ant 
galų galo szitos kningos netik 
nepadeda mums auklėti savo 
raszliavą, bet greieziaus net ir 
trukdo jos ūgį ir liektisi ne
lemtu liudytoju menkumo 
musų raszliaviszkų darbų. 
Szitą dalyką sziądien jau ge
rai supranta daugumas lietu
vių, ką parodo ir tas pats jau 
negarsiai pradėtas darbas tai
syti musų maldakningės.

Labai pagirdamas szitą dar
bą, kaipo neapsieitinai reika
lingą dėl musų szios dienos 
reikalų, asz vienok pripažįstu, 
kad baigti visą szitą darbą 
tiktai ant to, kad apvalyti 
maldakningių kalbą nū vi
sokių barbarizmų, pertaisyti 
rąszybą arba ant galo ir pri- 
kaiszioti naujų maldų, ražan- 
czių ir litanijų - dabar jau ne
pakanka. Reikia p&i'dirl)tit ir 
paezią dvasią szit/ą kning^ 
Juk kaip sav norite, o spaus
dinti sziądien Prusūse kningas 
tokio pat įturio ir dvasios, ko
kios jos buvo tada, kada ėjo 
Vilniuje po maskolių cenzū
ra, butu jau ne tik neiszmin- 
tingu, bet tiesiog kvailu da
lyku. Musų bažnyczia ir tau
tiszkai — polytikiszki reikalai 
taip yra sziądien susiriszę 
vieni su kitais, kad perskirti 
jų beveik [negalima. Pereito
se savo gromatose asz rodo
si labai aiszkiai parodžiau, 
kaip patys maskoliai moka 
daryti isz savo , pravoslavnos 
cerkyės pavojingą įrankį dėl 
iszpildymo savo polytikiszkų 
užmonių; o ir pas mus paežius 
tautiszkai - polytikiszki reika
lai jau gana artimai susiriszę 
su reikalais musų tikėjimo. 
Drąsiai gali pasakyti, kad 
daugelis musų, įpaeziai ap- 
szviestesniųjų brolių, liektisi 
katalikais tiktai dėlto, kad 

lietuviai, o daę^

novinės zavadskinės kningos. 
.tūjaus radosi ir reikalas gauti 
naujas, kad ir per didelį var
gą ir už didelius piningus. 
Isz szitos tai aplinkybės ir 
pasinaudojo Prūsų vokiecziai 
ir su pagelba mažo skaitliaus 
musų kuningų pradėjo užrube- 
žyje gaminti lietuviszkas mal- 
dakninges ir gabenti jas į Di
džiąją Lietuvą. Žinoma isz- 
davėjams vokiecziams rūpėjo
tik uždarbys ir savo kiszenius, 
o apie tai, kokios tas kningos, 
kurias jie leidžia į Lietuvą 
ir kaip padaryti jas lemtesnė- 
mis ir naudingesnėmis dėl 
musų žmonių - jie anaiptol ne
sirūpino. Ir tie patys kunin- 
gai, kurie nors sziek tiek pri 
gulėjo prie iszdavimo maldak
ningių Prusūse, mažai ką da
rė dėl jų patobulinimo. Apie 
painius tautiszkai — polytikisz- 
kus musų reikalus jie ir patys 
mažai ką nusimanė, o prieg 
tam kaipo tikriejie konser
vatoriai nematė nei jokio rei
kalo trauktis isz ta tako, ku
rį buvo pramynę jų pranokė
jai; prie viso to prisidėjo' dar 
ir toji aplinkybė, kad iszpra- 
džių buvo labai naudingu ir 
iszmintingu dalyku slėpti nū 
maskolių szitą darbą ir parda
vinėti prusiszkas kningas už 
senovines vilniszkes; takiu tai 
budu daugi aus kaip per 20 
metų visas darbas Prūsų isz- 
davėjų prigulėjo ant ta, kad 
jie tik perspausdinėjo senovi
nes kningas ir leido jas į mu
sų krasztą, ir per szitūs 20 me
tų jie a nei ant žingsnio ne- 
pastumėjo pirmyn nei musų 
raszliavos, nei musų kultūros.

Bet anot lotyniszkos patar
lės: tempora mutantwr et nos 
mutamn/r in iltis', kas buvo 
gera iki sziolei, tas tapė visisz- 
kai nenaudingu dėl mūsų ga
dynės. Sziądien jau maskoliai 
nelabai žiūro ant ta, kad ant 
iszleidžiamųjų Prusūse lietuv. 
maldakningių padėtas 1861 
metas, Valancziauskio paraszas 
ir Zavadskio spaustuvė ir be 
mielaszirdystės gaudo ir
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daugiaus tokių musų viengen
čių, kurie iki sziolei dar ne
pametė savo lietuvystės tik
tai per tai, kad jie geri kata
likai. Na, o jeigu taip, jeigu 
reikalai lietuvystės ir katali
kystės pas mus eina isz vieno, 
tai ar gi mės neturime tiesos 
naudotis savo kovoje su mas
koliais tūmi ginklu, kurį gali 
suteikti mums katalikiszka 
bažnyczia? Jeigu ir ikisziolei 
ir per pamokslus ir per spa- 
yiedį musų kuningai kiek ga
gėdami stengėsi ginti žmones 
nū pravoslavijos ir maskoly- 
bės, tai ir dabar vargiai rasis 
toki musų dvasiszki vadai, 
kuriems nepatiktu, jeigu mės 
pradėsime varyti per maldak- 
ninges savo tautiszkų ir sykiu 
antimaskoliszkų polytikų. 
Juk kiekvienas turi lengvai 
suprasti, kad lietuvis, pasilik
damas lietuviu, visados bus ir 
kataliku, o su tūmi paežiu lie
tuviu kataliku, užmirszusiu 
savo kalbų ir pasisavinusiu 
maskoliszkųjų, dar kasžin 
kaip gali būti. Padaryti isz 
maldakningių tautiszkai — 
polytikiszkų įrankį butu suvi
sai nesunku. Ar gi tai sunku 
prikaiszioti į jas visokių do- 
riszkai — dvasiszkų pasiskai
tymų, kur aiszkiai ir pagal bū
dų ii* dvasių katalikiszkos 
bažnyczios butu darodyta, kad 
vaikszczioti į pravoslavnas 
cerkves, imti maskalkas už 
paezias ir 1.1, yra didelis nu
sidėjimas priesz Dievų ir ka- 
talikiszkų bažnyczių? Ar gi 
netaip žiurėjo antszitų ir toly
gių dalykų ir ikisziolei dar žiu
ri didelis daugumas musų ku- 
ningų ir szaip žmonių? Tai dėl- 
kogi nepasakyti to paties ir 
maldaknmgėse? Ar gi tai sun
ku davesti, kad pripratimas 
prie maskoliszkos kalbos ir 
užmirszimas savosios, priėmi
mas maskoliszkų paproezių, 
drabužio, bieziūliavimas su 
maskoliais, lankymas masko
liszkų mokslinyczių, klausy
mas visokių „besiedų“ ir skai
tymų, kur maskoliai niekina)

lietuvystę ir katalikystę, o gi
ria pravoslavi jų ir maskolys- 
tę ir tolygus dalykai yra tai 
pirmas žingsnis į pravoslavijų, 
o per didelis nusidėjimas 
priesz savo bažnyczių. To
kių dalykų gali priraszyti pil
nas kningas ir visame kame 
pradėjus nū perkratinėjimo 
sųžinės ir iszguldymo ežios 
dienos musų tikėjimiszkų rei
kalų ir baigiant ant miszių 
maldų ir ražanezių, visame 
kame galima butu vesti sa
vo antimaskoliszkų dvasių. 
Kurstant tokiu budu žmones 
priesz maskolius ir pravosla- 
yijų, nesunku jau butu daves
ti, kad tik laikydamiesi savo 
kalbos ir paproezių, mės ga
lime pasilikti gerais katali
kais, o per tai jau mės pri- 
verstumėme musų žmones kur 
kas atidžiaus rūpintis apie 
musų kalbų, raszliavų, papro- 
ožius ir visokius musų tautisz 
kus reikalus. Visas szitas da
lykas tokis prastas ir aiszkus, 
kad placziai apie jį raszyti 
beveik nėra nei kų, ir jeigu 
ikisziolei mės neturėjome isz 
savo maldakningių tokios nau
dos, kokių galėjome turėti, tai 
tik per tai, kad ikisziolei 
musų intelhgentai stengėsi 
kiek įmanydami szalintiesi nū 
bažnytiszkų reikalų, nors ir 
su didele blėdžia dėl savo tau- 
tiszkų reikalų, o musų kunin
gai, įsinėrę į lenkiszkų kailį 
ir svaieziodami tiktai apie 
lenkų reikalus, nenorėjo nei 
pirsztu pajudinti dėl musų 
tautiszkų reikalų. Sziųdien 
jau musų reikalai stovi kitaip: 
lietuviai pradeda suprasti, kad 
savy tarpiniai vaidai ir gin- 
ežiai ardo visų reikalus ir 
kiek galėdami stengiasi eiti 
isz vieno, o per tai ir visoki 
musų reikalai turės eiti kur 
kas lemeziaus. Unitis viri- 
bus res crescunty sako priežo
dis.

Užbaigdamas szitų savo 
rasztų, norėeziau priminti dar 
apie vienų dalykų, kaip 
man rodosi, gana svarbų.

Dažnai tenka skaityti ir gir
dėti apie musų taip vadina- 
mūsius Iskarijotus, kurie nei 
už ežį nei už tų iszpasakoja 
maskoliams tokius dalykus, 
kurių visiszkai neiszpultu 
jiems žinoti, o per tai nesykį 
įkisza į bėdų ne vienų gerų 
lietuvį, o dar daugiaus lietu
vių įbaugina ir atgrasina nū 
darbo dėl naudos tėvynės. 
Kų tai teisybė ir kų musų lie
tuvėliai nėvisados moka lai
kyti sukandę liežuvį, to asz 
neginu, bet imant visų dalykų 
objektyviszkai, visai dar ne- 
iszpūla jūs vadinti užtai Ista- 
rijotais. Asz nelabai tikiu, 
kad tarp lietuvių butu daug 
žmonių, kurie isz pikto noro, 
arba už piningus kaisziotu 
maskolių valdžiai savo liežu
vį ant savo brolių. Jeigu 
maskoliai ir isztikrųjų kartais 
ir perdaug žino apie musų 
darbus, tai ne per tai, kad 
pas mus butu daugiaus, nei 
pas kitas tautas, parsidavėlių 
ir szunliežuvių, bet per tai, 
kad mus visų dažnai liežuvis 
perilgas ir kad mės, kaip tik 
kų nors dažinome, tai nieka
dos neiszkencziame nepasigy- 
rę tūmi priesz kitus. Būda
mas mažas, girdėjau sziokių 
pasakų apie vienų ubagų; pra
vardę jo dabar pamirszau. 
Buvo tai dar tada, kada mu
sų kraszte dar nevisi ėjo mas
kolių karumenėn, bet tiktai 
tie, kurie pakliūdavo į mas
kolių nagus. ' Tada labai 
dažnai jauni vaikinai slapsty
davusi kokį mėnesį kitų nū 
maskolių, iki jie nesuimdavo 
reikalaujamo skaitliaus rek
rutų, o paskui ir vėl grįždavo 
namon. Taigi vienas tokis 
vyrukas, slapstydamosi nū 
maskolių, ir apsigyveno ko
kioje ten dūbėje, pagiryje, 
toli nū savo kaimo, ir su pa- 
gelba savo namiszkių sziaip 
taip mito, niekam nesirody- 
damas. Bet nelaimė davė 
tam ubagui eiti pro tų dūbę 
ir pamatyti tų vaikinų; vaiki
nas, žinodamas, kad ubagas

labai mėgsta paeisznekėti su 
žmonėmis apie tai, kų kur te
ko jam pamatyti arba iszgirs- 
ti ant svieto, bijodamas, kad 
jis neiszpliauksztu apie jo bu
veinę, ėmė praszyti, kad jis 
niekam nepasakotu apie jį ir 
jo dūbę, atidavė jam pasku
tinį savo dvylekį ir privertė 
ubagų net pasibažinti,. kad jis 
niekam a nei žodžio nepyptels 
apie tai.i Bet ubagas savo- 
tiszkai suprato szitų savo pa
žadų ir kadųgi szitas atsitiki
mas su vaikinu pasirodė jam 
gana akyvu, tai jis kiekvienū- 
ee namūse ir kiekvienoje kar- 
cziamoje iszpliauszkė apie jį. 
„Einu, sako, pro tokių ir to
kių dūbę, žiurau - tas ir tas sė
di; mat slapstosi nū rekrutų; 
tai jis man davė dvylekį, kad 
niekam nepasakoeziau. Na, 
ale Dievuliau tu mano! kam 
gi asz pasakosiu ? Ar gi asz 
tokis!“

Taip dažnai darome ir mės 
ir ne tik prasti žmonės, bet ir 
intelligentai. Dirbdami tik
tai užrubežyje, o ir tai elgda
miesi ir raSzydami taip, kad 
musų darbai negali patikti 
maskoliams, mės esame pri
versti slėpti savo tikrąsias 
pravardes ir pasiraszinėti 
pseudonimais. Bet ar daug 
mus gelbsti szitie musų pseu
donimai! Teisybę pasakius, 
menkai kų, ir maskoliai kaip 
tik nori, tai tūjaus ir be dide
lės baldos iszvūstinėja ir tik- 
rųsias musų pravardes. Na ir 
kaip gi neisuvūstinėti? Juk 
pas mus jau visados taip ei
nasi, kad jeigu tik kas nors 
dasižino, kad tokiu ir tokiu 
pseudonimu vadinasi tokis ir 
tokis lietuvis, tai už kelių die
nų aį)ie tai dasižinę ir visi jo 
pažįstami, o tie savo keliu vėl 
varo toliaus tokias niekam ne
reikalingas „gazietas“, taip 
kad neužilgo apie kiekvienų 
tokį dalykų dasižino visi, ir 
kam reikia ir kam nereikia. 
Kas ežia kaltas, ant to sunku 
atsakyti. Greicziausia musų 
tusztumas, noras pasigirti
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priesz kitus ir ta aplinkybė, 
kad mės dar neiszmokome 
kaip reikiant elgtis dalykūse 
tautiszkos musų polytikos. 
Pasižino kokis nors Jonas 
arba Jūzas, kad tokis arba ki- 
tokia musų rasztininkas, ku* 
ris pasirąszo kokiu nors Szer- 
nu arba Žvirbliu, isztikrųjų 
vadinasi Meszkaicziu arba 
Vilkaicziu. Na, pasakyk gi 
tu man žmogau, kaip gi ežia 
nepasigirti i* tokiu savo daug- 
žinumu priesz savo pažįsta
mus, o įpaeziai tokius, kurie 
dar mažiau už tavę nusimano 
apie lietuviszkus reikalus. 
Juk vienu tokiu pasigyrimu 
tu jau aiszkiai jiems parodai, 
kad ir tu ne bile kokis, ne 
pirsztu dedamas ir stovi prie 
paezios tos pryžedos, ant ku
rios kepa lietuviszką kultūrą 
ir raszliavą. Teisybė, kaipo 
geri tėvynainiai, mės visados 
stengiamėsi pasakoti tokius 
dalykus tiktai tokiems, ku
rias mės skaitome už žmones 
isztikimus; bet ant nelaimės 
visados iszeina taip," kad 
szitais musų isztikimaisiais pa
sirodo visi, net ir maskolių 
žandarmai. Mat pirmiausia 
apie tokius dalykus dasižino 
tiktai isztikimiausiejie lietu
viai; tie jau leidžia savo lie- 
žuvines gazietas tarp savo pa
žįstamųjų, kad ir menkesnių- 

. jų lietuvių, bet vis gi gerų 
žmonių, szitie menkesniejie 
papasakoja savo pažįstamiems, 
kad ir dar menkesniems ir 
taip ant galų galo tokia žinia 
daeina ir iki žandarmui.
Teisybė, ikisziolei, iki dar 
mės užsiiminėjome tiktai ne
kaltomis odomis ant garbės 
savo tėvynės ir kalbos, tokis 
liežuviavimas negalėjo dūti 
labai karezių vaisių; bet suvis 
bus kas kita, jeigu mės isz- 
tikrųjų imsime rūpintis apie 

> musų tautiszkus reikalus, isz- 
Į tikrųjų imsime gintis nū 
I maskolių ir stengsimėsi ardy- 

ti jų darbus musų kraszte.
i Maskoliai, žinia, stengsis at- 

kerszinti mums už kiekvieną

pasiprieszinimą ir tada be 
abejonės musų perilgasis lie 
žuvis taip skaudžiai ims gilti 
mus paežius, kad noromis ne-, 
noromis reiks jį įtraukti. 
Vienok ir dabar butu visisz- 
kai nesunku pataisyti szitą 
dalyką. į Reikėtų tiktai steng* 
tis, kad ir tarp artimiausiųjų 
pažįstamų kū nū mažiausia 
sznekėti apie tokius dalykus, 
apie kurine neiszpūla visiems 
žinoti. Kiekvienas lietuvis 
turi visados žinoti, kas dėjosi 
ir dėstisi ant musų tautiszkos 
dirvos ir skaityti visą ką, kas 
iszėjo ir iszeina musų kalboje, 
bet nei vienam nėra nei ma
žiausio reikalo žinoti, kas ra- 
szo arba paraszė tokį arba 
kitokį straipsnį. Ar yra tas 
raszytojas kalvis, ar dailydė, 
ar daktaras, ar kuningas — 
tai mažai turi apeiti skaityto 
ją. Skaitytojas sprendžia tik
tai, ar gerai, ar ne paraszyta 
jo skaitomasis straipsnis, ir 
jeigu jis nori pagirti ar pa
peikti ar ant galo pataisyti ir 
pagerinti kokią nors užma
ną, tai juk ir dėl jo paties ir 
dėl visų lietuvių bus visisz- 
kai vis tiek, ar raszys jis ar
ba sznekės ant vardo Szerno 
arba Meėzkaiczio. Niekados 
neužmirszkime lotyniszkos pa
tarlės: „no/nma sunt odiosa“, 
sznekėkime ir raszykime ne 
apie žmogystas ir jų naminius 
bei savytarpinius reikalus, 
bet apie jų darbus ant nau
dos musų tautos ir apie savo 
tautiszkus reikalus, ir be abe
jonės visoki musų prieszinin- 
kai nepasieks mus įkąsti. Ką 
su prastais žmonėmis, tai nū 
jų mės turime tą patį ginklą, 
apie kurį asz,. rasziau l augsz^ 
cziaus. Juk nesunku tose 
paeziose maldakningėse vie
noje kitoje vietoje paraszyti, 
kad sunkiai nusideda priesz 
Dievą ir bažnyczią tas katali
kas, kuris ar tyczia arba ir 
netyczia įkisza į maskolių na
gus tokius savo brolius, ku
rie stengiasi ginti nū jų savo 
tikybą ir kalbą. Kaip tik 

szitas dalykas bus surisztas 
su klausymu apie Dievą' ir 
amžinąjį gyvenimą, tai be 
abejonės ir musų žmoneliai 
mokės kada reiks sulaikyti 
savo liežuvį. Juk ar daug gi 
dabar musų žmonių pasako
jasi vieni kitiems apie tai, ką 
kuningai jiems sako per spa- 
viedį, o tai tiktai per tai to
kį dalyką jie skaito už didelį 
nusidėjimą. Be abejonės tas 
pats bus ir su įvairiais musų 
tautiszkais ir polytikiszkais 
dalykais, jeigu tik mės mokė
sime davesti žmonėms, kad 
jie daro labai negerai nesu
laikydami savo liežuvių ir to
kiu budu mės ant tikro da- 
eisime į tokį savytarpinį 
solidariszkumą, kurį mės da
bar su pasistebėjimu matome 
pas žydus.

Gražiai kaip kada pasielgia 
ir musų laikraszczių rėdystės 
bei iszdūtojai. Papasakosiu 
nors sziokį atsitikimą: vienas 
lietuvis, gyvenantis po mas
kolių valdžia, raszinėjo szį tą 
į vieną mtffeų laikraSžtį ir bi
jodamas, kad maskoliai ne
imtu kabintis prie jo, pasira- 
szinėjo pramanyta pravarde. 
Vienok nedzilgo tas lietuvis 
patėmyjo, kad tikroji jo pra
vardė kokiu tai budu tapė ži
noma vienam kitam isz nū- 
szalinių žmonių ir tai to
kiems, kuriems žinoti to suvisai 
neiszpūlė. Ką gi buvo jam 
tada daryti? Arba mesti su
visai'raszius, arba permainy
ti savo paraszą; žinia, jis isz- 
sirinko sav szitą antrąjį kelią, 
paraszė naują straipsnį tokio
je pat dvasioje, kaip ir pir- 
miejie, padėjo tokį paraszą, 
kuris- fodosi* neturėjo nėi'ma- 
žiausio susiriszimo su jo se- 
nūju paraszu ir tarėsi eisią 
viskas vėl gerai: iki kas nors 
dasižinOs jo tikrąją pravardę, 
vėl praeis mėnesis kitas, o ten 
vėl bus galima permainyti sa
vo kailį, isz žvirblio arba kisz- 
kio pavirsti į kokį nors varną 
arba meszką ir ten tegul jį 
gaudo sveiki maskoliai/ Vie

nok laikraszczio rėdystė vi
sai kitaip pažiurėjo ant szi- J 
to dalyko. Ant raszto ir po- J 
pieros rėdytojui, žinia, nesun- I 
ku buvo pažinti, kad naujas į 
rasztas priguli tam paežiam | 
lietuviui, kuris pirma pasira- .1 
szinėjo kitokiu vardu. Ką gi 
tada daro tas rėdytojas? Ne- 
uždūdamas sav bergždžio 
klausymo, dėl ko tas jo sądar- 
bininkas permainė savo pa
raszą, o ant galo nei pats ne
žinodamas jo pravardės, jis 
tiesiog ima ir iszspausdina ir 
po szitūmi naujūju rasztu se
nąjį paraszą jo raszytojo. 
Mat ir jis esąs netokis kvailas, 
kad negalėtu atskirti raszto 
vieno lietuvio nū kito! Tai gi 
klausiu dabar kiekvieno skai
tyto j aus, kokią gi tiesą turė
jo tai padaryti tas rėdytojas? 
Juk algos tam savo sąndar- 
bininkui už jo rasztus jis ne
mokėjo, asabiszkai jo nepaži
nojo, o už tai negalėjo nei ži
noti tų priežasezių, dėlei ku
rių jis permainė savo paraszą. 
Jis nenorėjo, matyt, suprasti 
to labai prasto dalyko, kad 
kas kita raszyti ką nors ant 
maskolių gyvenant užrubežy- 
j e, o vėl kas kita tai daryti 
esant jų nagūse. Gyvenant 
kur Amerikoje arba Prusū- 
se, nedidelis daigtas priesz 
visą svietą rodyti szpygą mas
koliams ir kviesti ant jų galvų 
visokias nelaimes, bet daryti 
tai Maskolijoje ne visados ga
li pasisekti, ir ant galų galo 
tokiais savo pasielgimais musų 
rėdystės lengvai galėtu pra- 
szalinti nū savęs visus savo 
sądarbininkus.

Verta taipo gi paminėti, 
kaip tūli musų rėdytojai raszo 
gromatas į savo. sąndarbinin- 
kus Maskolijoje; nekalbėsiu 
czionai apie įturį szitų groma- 
tų, kadągi tai užimtu perdaug 
laiko, bet nurodysiu tik ant 
iszvirszinių įpatybių szitų 
gromatų. Taigi labai dažnai 
musų rėdytojai raszo ant tam 
tyczia pagamintų laiszkelių, 
kur paezioje pradžioje raszto
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didelėmis raidėmis iezspaus- 
dinta vardas ir pilnas adresas 
jų rėdysczių; tūli prasimanė 
net ir tam tikras vokas, taipo
gi su iszspausdintu vardu sa
vo laikraszczio. Isz tikro 
navatna, kaip tai szitie ponai 
nedasiproti, į ką gali atvesti 
szi tokie jų pasielgimas ir ko
kia gali būti nauda isz szitų 
jų blankų. Juk kaip sav no
rite, dėl tų lietuvių, kurie 
gauna tokias gromatas, szitie 
užvirezinimai ar butu ar ne, 
tai visiszkai vis tiek, o dėl 
maskolių valdžios tai jau di
delis palengvinimas sunkaus 
darbo gaudyti ir skaityti mu
sų gromatas. Juk tai jau ži
nomas ir pritirtas dalykas, 
kad maskoliai labai mėgsta 
ūstinėti po musų gromatas ir 
labai akyvai tėmyja visa ką, 
kas tik ar sziaip ar taip jūs 
apeina. Buvo net tokis labai 
nelemtas atsitikimas: vieną 
lietuvį maskoliai apskundė, 
kad jis susinesząs su užrube- 
žiniais mūsų laikraszcziais ir 
einąs iszvieno su jais priesz 
maskolių valdžią; jis, žinia, 
pasakė netik nieko neraszęs 
nei į vieną rėdystę, bet net 
nei nežinąs, kas tai tie per 
užrubežiniai lietuviszki laik- 
raszcziai. Tada žandarmų 
vyresnysis, ilgai nesigincziū- 
damas, iszima isz skrynutės 
plūksztą gromatų ir pasity- 
cziūdamas klausia, ar jis ne
žinąs, kas jas butu galėjęs ra- 
szyti? Musų lietuvis paima, 
pažiuro ir iszsykio pažįsta, 
kad tai jo paties raszytosios 
gro matos. Pasirodė, kad 
maskolių valdžia tiesiog pe
rėmė visas jo gromatas, užlai
kė pas savę, o į rėdystę nu
siuntė tiktai jų perraszus! 
Pamatęs gromatą su vardu 
rėdystės maskolių, urėdininkas, 
žinia, jau nepraleis jos neper
skaitęs, o jeigu ir neras tenai 
nieko tokio, už ką galėtu im
ti į nagus tą lietuvį, ant ku
rio vardo eina gromata, tai 
vis gi nors dažinos, kad tas ir 
tas susiraszineja su užrubeži-

dystės musų laikraszczio. Pa
daryti tai juk labai lengva! 
Kad maskoliai negalėtu su
medžioti ir persekioti sąndar
bininkų musų laikraszczių, 
gerai butu raszinėti ir spaus
dinti visokius musų straip
snius suvisai be jokių para- 
szų. Nieko nekenks, jei kar
tais ir pati rėdystė nežinos 
tikrųjų pravardžių ir adresų 
savo sąndarbininkų; juk pi< 
ningų už jų rasztus ji jiems 
nemoka, susiraszinėti su jais 
gali per užklausimus ir atsa
kymus gromatnyczioje savo 
laikraszczio, o toki dalykai, 
kaip tai, kūmi užsiiminėja 
szitie jos sąndarbininkai ir 
kokius turi jie urėdus arba 
diplomus, — toki dalykai ma
žai gali apeiti rėdystę. Ir tie 
patys sąndarbininkai, įpaeziai 
tie, ką gyvena Didžiojoje Lie
tuvoje ii* Maskolijoje, man 
rodosi, nieko neturės priesz 
tai, jeigu rėdystės spausdins jų 
rasztus be jokių paraszų; juk 
daugumas jų yra žmonės in• 
telligentiszki ir jeigu ! szį tą 
daro ant musų kulturiszkos. 
dirvos, tai daro tai ne dėl sa
vo naudos ir garbės, bet tik
tai dėlto, kad jie skaito už 
savo pareigą kiek galint rū
pintis apie reikalus savo bro
lių ir tėvynės ir jau pati to
ji aplinkybė, kad tokia arba 
kitokia mąstis arba užmonė, 
kuri iszdygo ir iszaugo jo 
smagenyse, per laikrasztį ga
vo iszsiplatinti tarp lietuvių 
ir rasi nevieną privertė ati- 
džiaus apsvarstyti musų rei
kalus, viena szita, sakau, ap
linkybė, man rodosi, pilnin- 
gai tari atlyginti tikram tė
vynės mylėtojui už jo rasz- 
liaviszką darbą. Mės dar 
nedaėjome į tai, kad galėtu
mėme nors svaiezioti apie to
kius darbus, kurie padarytu 
nemariais musų vardus. Pra
eis deszimts, dvideszimts me 
tų ir daugumas szios dienos 
musų darbų ir darbininkų 
bus užmirszta, bet toji idėja, 
dėl kurios mės dirbame, tai

niaie ir ims akyviaus tėmyti 
kiekvieną jo žingsnį, o per tai 
ar ankscziaus ar vėliaus ras 
progą pridaryti jam visokių 
szunybių.

Kaip szitame taip ir dauge
lyje kitų dalykų aiszkiai pa 
sirodo viena, gali sakyti įgim
ta žmogui, musų silpnybė, o 
tai yra noras pasigirti priesz 
savo viengencžiuš ir pažįsta
mus. Laikraszczio rėdytojas 
pasigamina tam tikrus blan
kus dėl savo gromatų, kadą- 
gi jam rodosi, kad toki blan
kai pridūda įpatingą svarbu
mą ir gražumą jo gromatoms; 
jo sąndarbininkai, raszydarni 
savo straipsnius, stengiasi pa- 
siraszinėti tokiais vardais, kad 
visi jo pažįstami žinotu, kad 
ir jis nelindo užpeczkyje nie
ko neveikdamas, bet drauge 
su kitais rūpinasi apie savo 
tautiszkus reikalus; ant galo 
prastas skaitytojas laikrasz- 
ežių, neturėdamas kūnai gir
tis, giriasi nors tumi, kad ir 
jis nors žino szį tą apie mūsų 
kulturiszką krutėjimą ir turi 
pažintis su tais lietuviais, ku
rie nors plunksnomis kovoja 
už laimę savo tautos ir kur 
tik galėdamas stengiasi isz- 
pliaupti visas paslaptis ežios 
dienos musų rupesezių ir dar
bų. Taigi nei ne dyvai, kad 
maskoliai ir kiti musų prie- 
ezininkai kartais greiczįaus ir 
geriaus dasižino apie visokius 
musų darbus dėl naudos tė
vynės, nei daugumas lietuvių 
ir, žinia, kiek galėdami per
sekioja musų tėvynainius, 
taip kad ant galų galo dau
gumas lietuvių bijosi ir susi
dėti .su musų laikraszcziais ir 
jų rėdystėmis. Pataisyti vi
sus szitils. negerumus butu 
vienok suvisai nesunku. Ži
nia, pirmiausia musų rėdyto
jams iszpūla mesti į ugnį vi
sus savo blankus dėl gromatų 
ir raszinėti jas tiktai ant pras
tos popieros ir tai taip, kad 
tie, kam nereikia, ir norėdami 
negalėtu suprasti, kad toji 
arba toji gromata eina isz rė

yra rupeseziai apie laimę ir 
medegiszką gerovę musų tau'- 
tos, niekados nepražus ir toji 
nūvoka, kad ir mės nors po 
menką akmenėlį padedame į 
tą pamatą, ant kurio iszkils 
laimė milijonų musų brolių, 
kad ir mės savo nors menko
mis pajiegomis padedame sa
vo nuvargintiems ir nū.silpu- 
siems vientauežiams neszti 
jau ir labai persunkią jų var
go nasztelę, szita nūvoka visa
dos įstengs kiekvienam geram 
lietuviui pridūti nors kiek drą
sos darbūtis dėl naudos savo 
tėvynės, kad kartais nevienam 
reikėtų ir sunkiai nukentėti 
už jo tautiszkus darbus.

Ant galo kad tie musų lie
tuviai, ar tai patys prigulėda
mi arba ir ne į musų raszlia- 
viszkus darbus, neplatintu 
kur nereikia žinių apie musų 
rasztininkus ir laikraszczių 
sąndarbininkus ir nepliauksz* 
tu apie tokius dalykus, apie 
kuriūs reikia tylėti, geriau
sia butu, kad kiekvienas lie
tuvis stengtųsi kūnūmažiau- 
šia sznekėti apie visokias pas
laptis szios dienos musų kru
tėjimo ir draustu nū to ir ki
tus lietuvius. Pamatei kokią 
nors gerą kningą arba straip
snį, tai tiijaus pasistengk per
skaityti ją ir netik pats pers
kaityk, bet ir kitus ragink 
prie to; apsvarstyk visa ką, 
kas tenai paraszytas, sznekėk 
apie tai su savo pažįstamais 
ir draugais; radęs ką blogo 
ar gero parodyk tai ir ki
tiems, bet niekados nekelk 
nereikalingo klausymo apie 
tai, kas paraszė tą kningą/ 
įpaeziai, jei pats jos autorius 
norėjo užslėpti savo tikrąją 
pravardę, kadągi isz to, ką 
tu žinosi raszytojo pravardę, 
nei ta v paežiam nei musų rei
kalams nebus nei jokios nau
dos. Dagirdai, kad ten arba 
ten lietuviai paslapta padarė 
kokį nors seimą ir teiravosi 
apie savo reikalus, tai ir steng- 
kis praneszti apie tai ir ki- . 
tiems, bet sznekėk tiktai
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| apie tūs klausymus, kurie te- 
į: nai buvo pakelti, o niekados 
I neminėk tų žmonių, kurie te- 
|. nai buvo susirinkę, nei tos 
į vietos, kur jie susirinko, ka- 
f dągi tai suvisai nereikalinga 
p' dėl naudos musų tėvynės. 
ĮV Tik tokiu budu mės daeisime 
|| į tai, kad, nors mės patys ir 
E viską žinosime, kas gero ar 

blogo dėstisi musų Lietuvoje, 
j bet musų rasztininkams ir vi- 
j šokiems kulturiszkiems va- 
K' dams bei darbininkams ne 
Į' reikės kasdien bijotis, kad 
K maskolių valdžia nepriverstu 
r jų pasivaikszczioti tais keliais, 
f kuriais szv. Makaras varinėja 
| maskoliszkus verszius. Tada 
K be abejonės ir mums patiems 
t nereikės taip dažnai skųstis, 
J kad tarp paežių lietuvių ran
gi dasi taip daug visokių szun-

- ūdegių ir įskarijotų, kurie 
pardavinėja maskoliams ge-

I riausiūsius savo brolius. zĮ

irtaittiSim tart#
Du-13 oi s, D a. Regisi 

| jau praszvis akys ir musų 
į miesto lietuvininkų. Prisi- 
: gurėdami kitų miestų bro- 
| lianas, musų lietuviai užsidėjo 
I 25 d. Sausio m. pagėlbinę 
t draugystę, kuri skaito jau pu- 
| sėtinai apszcziai sąnarių. Da- 
į bar gi susimislyjo uždėti savą 
I parapiją. Buvo czion laiko- 
i mas susirinkimas dėl to mie- 
| rio 30 d. Spalinio ir 150 vyrų 

pasiraszė dėti piningus ant 
liet, bažnyczios. Likosi tai
pogi iszrinktas komitėtas isz 
12 isztikimų vyrų. Dabar li
kosi suderėta ir žiamė, esanti 
puikiausioje vietoje, už $6.000.

Nedaug czion mės lenkų tu
rime, tiktai du, bet ir tūdu 
daug mums visokių szunybių 
daro. Nusamdytu airių ku- 
ningo, valkiojasi jūdu per na
mus ii* atkalbinėja lietuvinin
kus nū lietuviszkos parapijos. 
Airių kuningas nori, kad mės 
pirma pastatytume jam baž- 
nyczią, o paskui jau sav, -bet 

Koiądien musų žmonės nėra

jau taip kvaili, - apsižiūri pir
miausiai, ant ko jie turi iszpil 
ti centus isz savo masznelės — 
ar turės sav kokią naudą isz 
to, ar ne. Gyvendami drauge 
su lenkais lietuvininkai visur 
noriai aukavo dolerius ant 
„polckų“ bažnyczių, bet pas
kui matydami, kad tos bažny
czios neatnesza jiems jokios 
naudos, priversti tapė savas 
parapijas uždėti ir naujas 
bažnyczias statyti. Isz to be 
abejonės pasimokino ir musų 
miesto lietuviai ir nesidūs pi
giai savę airiams už nosies va
džioti. A, Akramavycz'i/us,

■B

— Wana'mie Pa. Nū 15 d. 
Liepos 1890 m. turime czion 
užsidėję Gedimino draugystę. 
Nors mažas czion lietuvių bū
relis gyvena (prie draugystės 
priguli tiktai 24 vyrai), ta- 
cziaus ir mės nenorime atsilik
ti užpakalyje kitų miestų bro
lių ir kiek galėdami rūsziamė- 
si. Szitomis dienomis apturė
jome szarfas mėlynas su labai 
dailiai atm^liavotu musų did
vyrio Gedimino paveikslu; Ge
diminas stovi su kardu deszi- 
nėje rankoje, o kariąją ranką 
turi uždėjęs ant lietuviszkos 
karūnos; žiamai stovi para- 
szas: „Draugystė broliszkos 
pagelbos vardan Gedimino už
dėta 15 Liepos 1890 m., Wa
namie, Luzerne Co. Pa.“ Tai
pogi apturėjome vėliavą ame- 
rikiszką ir tikimėsi neužilgo 
sulaukti lietuviszką vėliavą, 
ant kurios bus paveikslas ku- 
ningaikszczio Gedimino. Vis 
tai padūdame dėl žinios vien- 
genczių, idant užpraszydami 
kitas draugystes, ant kokios 
iszkilmės, neužsimirsztu ir 
mus.

Delegatus į seimą ant 24 d. 
sz. m. turime iszrinkę.

P. Sa^'paliuSy selcretorius.

— Canon City, Colo. Ka
dugį isz visų krasztų szitos 
didėsės žiamės atsiszaukia mu
sų broliai į „Vienybę“, dėlto 
ir asz rįžausi pabrėžti kelis žo

džius apie savą vietą, nors li
kimas isz lietuvininkų tik ma
nę vieną atbogino į szitą toly- 
mą krasztą. Canon City yra 
tai dailus miestas, pastrunytas 
Arkansaso lygmėje prie Ar
kansas upės. Yra tai pui
kiausia vietovė visoje Colo- 
radoje, kur gali pamatyti pui
kiausius sodnus su visokiais 
vaisiniais medžiais. Oras tai
pogi yra labai szvelnus: vasa
ra neyra per daug szilta, o 
žiemos gali sakyti visai nėra. 
Darbai daugiausiai kasykli- 
niai ir uždarbiai neblogi: asz 
pats uždirbu $2.50—$3.00 
per 9 adynas. Gaila, kad 
daugiaus brolių neatsidangina 
į szitą vietą. - eZ. A. M.

— Na/niicolce^ Pa. Užsi
degus kasykloje gazui andai, 
tapė užmusztu czion du lenku, 
kuriūdu vietinis kuningas 
Gramlewicz neapsiėmė palai
doti ir ant kapinių vietos ne 
davė vien už tai, kad nabasz- 
tinikai buvo sąnariais „Związ 
ko“, nors sziaip jie buvo geri 
parapijonai minėtojo kuningo 
ir doraus gyvenimo vyrai. 
Dėlei tokio lenkiszko kuningo 
pasielgimo amerikiecziai taip 
pasipiktino, kad ant ulyozių 
buvo girdimi riksmai: „varyt 
lauk netikus; lenkų kuningą 
isz miesto!“ Lenkai taipogi 
labai įnirto ant savo kuningo 
ir pereitoje nedėlios dienoje 
bažnyczioje, sakant pamokslą 
tam kuningui, jie pradėjo jį 
garsiai kolioti. Lenkai dabar 
nori jį iszvaryti isz savo para
pijos, bet kuningas turi daug 
piningų ir vargu parapija nū 
jo nusikratys. Szitas atsiti
kimas tegul atidaro ir mums 
akis, kad kuningams nereikia 
pavesti valdymą parapijų. N.

— PtyTMuth, Pa. 29 d. 
sz. m. czion įvyks paszventini- 
mas naujų lietuviszkų kapi
nių, ant kurios iszkilmės mei
lingai užpraszomi yra vien- 
gencziai isz apielinkių pribūti. 

Komitėtas.

— Philadelphia, Pa. „L. 
M. D-ės“ szaka 8 d. sz. m. 
laikė savo susirinkimą. Nors 
ir nelabai daug sąnarių pribu* 
vo, tacziaus tie visai, ką priį 
buvo, yra isztikimi tėvynaUį 
niai, todėl susirinkimas buvo 
atidarytas ir apsznekėjus vie-^ 
tinius reikalus, tapė sutarta 
siųsti delegatą į seimą, ir dėl 
to dalyko tapė iszrinktas Pra
nas Masionis. Velytina yra, 
kad visos kūpos atsiųstu savo 
pasiuntinius į seimą, kadągi 
ten galima bus visoms dru- 
cziaus susiriszti į krūvą, o per 
tai ir musų darbai turės būti 
kur kas isznaszesni.

„Z. M. D-ėsu Vyriausybė.

Bttnfe.
Stanislovas Zana/oyhas. 

Vistorija arba apsakymai apie 
Lietuvos praeigą. Tilžė. 18- 
91. Kasztu Lietuvos mylėtojų 
spausdinta pas O. v. Maude- 
rodę. 186 pusi.

Yra tai Lietuvos istorijos rank- 
kningė ir be abejonės Prususe per 
paskutinį penkmetį nieko svarbes
nio už ją musų raszliavoje nepasiro
dė. Atidėdami kritikiszką perkra
tymą tos kningutės ant tolesnio lai
ko, tumi tarpu nūszirdžiai velyjame 
ją Amerikos lietuviams skaityti.

— Lietuviszkiejie rasztai 
ir rasztininkai. Raszliaviszka 
peržvalga parengta Lietuvos 
mylėtojo. Kaszta Liet. Mok. 
Draugystės. Tilžėje. 1890. 
234 pusi.’ ... ■■ —

Gromatnyczia.
Ant. SheMz isz Elizabeth, N".

J. iszpirko ant $2.30 „Money Or- 
der‘įu, vienok paties „Orderio“ ne- 
prisiuntė mumus. Tie piningai gu
li ant paczto Plymouthe ir mės jų 
negalime iszgauti. Užtaigi praszo- 
me duti tam vyrui žinią, idant jis 
pasiskubintu prisiųsti mums „Money 
Orderį“. Tą patį turime pasakyti 
ir daugeliui kitų viengenczių, ku
rie taipogi dažnai užsimirszta atsiųs
ti „Orderius“, o paskui rugoja, kad 
mės jiems reikalaujamų laikrasz- 
czių arba kningų neatsiuncziame.
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LIETUVOS ISTORIJA
nū. seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PARASZYTA SIMANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI
TETO PHILOSOPHIES MAGISTRO.

(Tąsa.)
Prasidėjo kruvina karė tarp judų: vienok neiszgelbėjo 

nei pagirti murai savo storumu ir ilgumu, kurių virszui szeszi 
kareiviai greta jodami galėjo apsisukti, o jų ilgumas '500 
mylių turėjo, nei daugybė kareivių Huiczei, nei jų kantrybė 
negalėjo pergalėti narsybės kareivių Czingis — Kano, kur
sai įėjęs į jo ūkę 90 pilių užėmė. Ir tū kartu vieszpats Hui- 
cze tenuramdė Czingis — Kaną savo neprietelių, kad jis jam 
davė 5000 visųgrakszcziųjų mergaiczių ir tiekpat jaunikaiczių 
ir 3000 kumelių.

Nekako to dar Czingis — Kauui, kursai atgrįžęs antrą 
kartą į Huiczei valdybę, pergalėjo jo nesuskaitomus karius ir 
apgulė jo paczią buveinę, sziądien. Pekin vadinamą, į kurią 
įsigriovęs padėjo tenai urėdu vieną buklų ir gudrų savo kar
vedį su stipria jote y patsai su savo kariauna sukosi į Azijos 
saulėlydį ir tenai pergalėjęs Turkus* Altajaus tautą didžiai 
turtingą ir narsią, paskui nukariavo Seldžiukų gimines, lygia 
dalimi Kazarų ir Kivincų vieszpaczius, valdanczius tū kartu 
Persiją ir Bukariją, kurių vieszpats, noris buvo kantrus ir 
narsus ir nepaskaitomą jotę turįs, vienok nedrįso prieszingau- 
ti Czingis — Kanui, kuriam ateinancziam Bukaros, savo bu
veinės, raktus atidavė. Czingis — Kanas, įjojęs tenai į visų- 
gražiausią bažnyczią, paėmė Alkoraną, tai yra kningą tiky
bos įstatymų, nū Altoriaus ir metė žiamyn. Iszjojęs isz baž- 
nyczios liepė miestą į peleną apversti. Samarkanda, antra 
tos giminės buveinė, Ūlos kalnais aptverta, kuri turėjo szimtą 
tukstanczių jotės ir daugybę slonių paczios įgulės, vienok 
ūkininkai ir tokią galę turėdami nedrįso remtiesi su< Czingis
— Kano narsingais pulkais, bet ėmė jo malonės lugoti. 
Czingis — Kanas įėjęs tenai 200.000 aukso musztų liepė sav 
užmokėti; to nekakindamosi, 30.000 gyventojų iszkirto ir 
tiek pat geležiniais apkalęs į vergus iszvarė. Miestus arba 
pilis, vadinamas Chiva, Termet ir Balk (kuriame 1200 pa
ežių bažnyczių, o 200 pirezių dėl paežių pakeleivingų buvo),
— visas tas garbingas pilis Czingis -į' Kano kareiviai užėmę 
ir per dvejus metus Aziją taip nuteriojo, jog ji paskui per 
kelis amžius nebegalėjo* besugrįžti f pirmąją jos galybę ir 
turtą.

Tas pats Czingis — Kanas, geisdamas dar tokioje savo 
didybėje apgalėti juros Kaspijos krasztą, iszleido metūsė 1223 
du savo garbingu karvedžiu, įsakęs judum užimti pilis Szama- 
ką ir Derbentą, kurios judum paczios pasidavė. Tū paežiu 
žįgiu nukariavo tūdu karvedžiu Alanus, Palaucius ir visas 
gimines apygardose juros Kaspijos gyvehanezias. Likusieji 
Palauciai atskrieję į Gudus tą vien bepasakė: „Sziądien 
Totoriai musų žiamę jižėmė, rytoj7 jusąją užims77. Gudai, no
ris nusigando, vienok kūveikesniai sutraukė isz visų pusių 
kareivius į Paniprę ir ties Jarubo pilimi paupyje Kalkos su 
Totoriais susigrūmė; noris Gudai nusziurpę rėmėsi su visų- 
didžiausia narsybe, vienok iszguro, palikę savo kareiviais ne
apregimus laukus nukrėstus.

Totoriai, nuveikę Gudus, nuleido siuntinius į Lietuvą, 
idant pasidūtu ir dūklę jų vieszpacziui, Czingis — Kanui, 
dūtu, jei nenori savo žiamę į tyrus apverstą regėti. Tokiu vie
nok jų gorinimu nenusiminė Lietuviai, bet tūjaus visoje ukėje 
sukėlė kareivius ir Erdvilą, Žiamaiczių kuningaiksztis, vyras 
drąsus ir narsus, liepė siuntinius vaiszinti Kernave ir visaip tru
kinti, lig į karę nepasitiekąs, nedūdant nei kokio atsako, kurio 
jie gūdojami lukuriojo. Erdvilą paskui sutraukęs kareivius 
Lietuvių, Žiamaiczių, Žiamgalių, Paletionų liepė siuntinius 
sav atvesti, kuriems dvi vilyti dėdamas tarė: „Siuncziu jūsų 
vieszpacziui tas vilyczias, kursai noris pusę pasaulės nukaria
vo, vienok neturi dar tiek galės, idant Lietuvos tautą nuveik
tu”. Totorių siuntiniai, supratę ant kokio galo buvo taip 
vaiszinami, pagrįžo į savo abažus ir ką buvo regėję apipasa
kojo. Įbingę Totoriai ant Lietuvių per Niprą persikėlė ir 
Tripenkio paupyje į abažą sustojo. Tū tarpu Erdvilą girio
mis traukė ant jų; atsiartinęs tenai savo kareivius pailsino, 
kuriūs paskui į rindą sueiliojęs ausztant su visųdidžiausia 
narsybe ir smarkybe metėsi staiga aut Totorių, abaze guliu- 
ežių, kurie atsibudę nusiminė, nebesumaną patys ką bedaryti, 
matydami ikisziol nei kame neregėtus kareivius, kurių nevien 
lytis, bet ir apdaras pats jūs gandino; visų veide narsybė, o 
szirdyje kantrybė trakszojo, pusžilės barzdos ant veidų vei- 
putiniais gulėjo, vienos jų rindos meszkinomis, kitos taurino- 
mis apsimovusios, visų makaulės taurių ar meszkų makauli- 
nėmis apvosztos, kurių tarp ausų ir ragų arklio vūdegos isz- 
stiebtos ir sžmėkszanczios dar baisesniais jūs darė, ant lauko 
žirgų it smakų sieksninėmis kardomis ar kartinėmis ragotinė
mis sav galo ar pergalės muszoje veizdėjo. Bet ir Totoriai, 
kaip visūmet, ‘ drąsus ir narsus, taip tū kartu kūgreitesniai 
pūlė prie ginklo ir tūjaus kruvina musza prasidėjo, kurioje 
didei ilgai varžėsi pergale, nenorėdami vieni antriems pasidė
ti; vienok Totoriai, nebegalėdami besusieiliauti, muko szalin, 
kurių daugybės jau karvietėje paliko beklaksanczių, jau Tri- 
penkės ir Nipro verpetūse iszskendusių takszojo, — retas ku
ris beiszsigavo į Azijos tyrus par boginti savo vieszpacziui 
rustą žinią. Daug tenai ir Lietuvių, nevien kareivių, bet ir 
paežių karvedžių ir kuningaikszczių atliko. Taip Lietuvių 
tauta pirmoji tarp visų pasaulės tautų nepergalimas Czingis - 
Kano rindas pergalėjo ir tūm iszgelbėjo nū tų tvanų visą Eu
ropą, kurią gorino užtvinti ir į tyrą paversti.

Žinau, jog tūli raszytojai neminavoja tos muszos ir sti- 
gavoja, jog Totoriai, nuveikę Gudus Pakalkyje, buk sugrįžę 
apent į Aziją, bet asz, sekdamas Lietuvos raszytojus, negalė
jau tos karės apleisti, kuri taip didžią garbę Lietuviams daro.

Neilgai buvus, Erdvilą, Žiamaiczių kuningaiksztis, vyras 
galįs karėje ir ukėje, praplatinęs Lietuvos rikę, pergalėjęs 
Totorius, nuveikęs Gudus, teisingai visų vadinamas Lietuvių 
vieziu, persiskyiė su sziū svietu, kurį visa giminė pagal pra- 
boezių apsiėjimus ir dabą palaidojo.

XX.
ApsireiMkimas krikszczioni^ tikybos saulėlydžio Lietuvos tautoje. 

Lietuviu ir Žiamaiczių karės su Danais^ Ufozurais^ 
JPamarėnais ir Lenkais.

Regėjome dabar, kaip Lietuviai ir Žiamaicziai kruvinai 
kariavo sziaurėje, rytūse ir pietūse su Gudais, Totoriais ir
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K meldžionimis Vokiecziais; reikia dar žvilgterėti saulėlydin, 
įį’ kokias tenai tū paežiu laiku turėjo kares Lietuvos tauta.

Jau metūse 1207 Lukino opatas GotErid, užsikėtęs Dievo 
I žodį skelbti netikėliams, su savo bendru zokoninku Pilypu 

tą dėjęs leidosi įsi a pagal į Pagezoniją ir tenai rado sav 
kliautį dviejų kuningaikszczių — Paletos ir jo brolio Sudrei- 
kio, kuriūdu iszpažinusiu Evangėlijos teisybę persiknkszty- 

| dino, bet negali žinoti, dėl ko tą Pilypą netikėliai nukavo. 
t Opatas Gotfrid, noris nustojęs savo bendro, neliovėsi vienok 
t skelbti netikėliams Evangėlijos.

1209—1210 m. Paskesniai radosi taippat zokoninkas Oi- 
fe stersus, vardu Kristi j anas, įsz Olivo kliosztoriaus, vyras buk

lus, taikus, rėdus ir iszmintingas, gerai perinanąs Lietuvių 
kalbą, žinąs jų būdą, dabą ir apsiėjimus; atėjęs skelbti tame 

P kraszte krikszczionių tikybos, padėjo jos pamatus, kuri nū to 
iį laiko jau be perglito prasideda tenai tvirtintiesi. Tasai zo- 

koninkas, persikėlęs per Vielą, atkeliavo į Kulmiją, apygardas 
I Lebavos į Pamezonijos parubežių, kur netikėliai buvo jau 
; apjunkę krikszczionimis; visųpirma nuėjo tenai pas Sudrėikį 
į kuningaiksztį. Apsikriksztyjus daugybei didūmenės. Kristi- 
I janas su savo tarnais nukeliavo į Romą apipasakoti savo dar- 
I bus Innocentui III, popiežiui.

,1210 m. Kristijanui kelyje esant, kėlėsi Lietuviams ne- 
I laukiamos karės: kaipogi Valdemaras II, vakarinių Žuvėdų 

arba Danų vieszpats, įsteigęs didelę eldynę ir sukėlęs didžią 
I kariauną, atėjo į Žiamaiczių krasztą, vadinamą Sambija, kurį 
t nuveikęs kruvinose muszose, sukosi it kokia pūga pajūriais 
l į Pavislį ir persikėlęs į antrąpus, užėmė Dansko pilį ir pavei- 
I kė Mestviną, Pamarių kuningaiksztį; nū. tenai grudėsi toles- 
& niai ir pergalėjęs? visuų, Pamarių kuniugaikszczius, visą krasz

tą į savo valdžią užėmė. Tos karės Samionų su Danais bu- 
f vo lygios senovės karėms, virsziaus minąvotoms, kuriose ne- 
I prieteliai įpūlę į svetimą szalį, nuteriodavo visą krasztą ir gy- 
I ventojus iszblaszkę į girias, paeidavo toliaus grobio grieti, o 

R: vietininkai, sugrįžę isz girių, palikdavo begyveną kaip je pir- 
I ma. (53)

Lig sugrįžtant Kristijanui isz Romos vis buvo tyla Pa- 
I gezonijoje, kursai pats džiaugėsi, regėdamas Dievo žodį ir ta- 

me Lietuvos pasžalyje dygstantį. Pats popiežius žadėjo už- 
tarimą naujiems krikszczionims savo gromatoje, raszytoje 

I Gnezno arci-vyskupui, kuriam įsakė tenai nevien visokią pa- 
į gelbą ir paszalpą dūti zokoninkams, skelbiantiems Dievo žo

dį Lietuviams, bet dar liepė perkriksztus szelpti ir gūsti, 
I iki popiežius galės jiems įpatingą vyskupą paskirti,brukda 
I mas jam, idant skatintu alvieną dvasziszką ir ukiszką vyres

nybę tūmi rupintiesi.
Tas popiežiaus rūpinimosi, tas brukimas perkriksztų j 

fe jninavoto ąrci-vyskupo užtarymą ir ta aitra Vokieczių, su ku- 
į ria ėjo.kriksztyti* pagonų į Padaugavį, kaip virsziaus mina- 
Į vojau, ant galo pati viltis iszganymo ir algos antrame gyve- 
| nime, uždegė szirdyje Kristijanui kūdidesnį norą, jog jis die- 
| ną ir naktį rūpinosi, kaip praplatinti galėtu krikszczionių ti- 
t kybą tame kraszte: kaipogi savo steigimu padidino skaitlių 
fe krikszczionių Lebavos apygardoje. Vienok ta guda ir ūžta- 
g rimas, kokį Kristi j anas gavo nū Gneznos arci-vyskupo, su 
į kėlė jam daug skaugių tarp paežių jo vienzokonių. Pajutęs 
r tą popiežius Innocentas III nuraszė graudžią gromatą opatui

63) Voigt PreusB. Gesehich. T. 1. k. VU. b. 485.

Cistersų Olivo, drausdamas jį, idant liautųsi nū tokių netaikų x - 
skelbiant netikėliams Dievo žodį. Antra gromata įsakė tam - | 
paežiam arci-vyskupui, idant jis dūtu nū savęs rasztą Kristi*® 
jano tarnams, kurie jam padeda platinti Evangėliją Patuary-įJ 
je, jog jie tikrai skelbia. Girdėdamas tas pats popiežius Lenku i 
ir Pamarių kuningaikszczius vergiant perkriksztus Lietuvius, | 
it savo padonūsius, raszė jis graudindamas jūs tais žodžiais: Ę 
idant naujų sūnų bažnyczios savo gobiu turtiį szio pasaulio^ 
daugesniai nespaustu ir nenovytu baudžiavomis ir rinkliavov® 
mis, bet taikiai, maloniai ir teisingai jūs rėdytu; kaipogi per- | 
kriksztai, kaip dar nestiprus naujoje tikyboje, gali veikiai į 
senus savo paklydimus pagrįžti ir vėl netikėliais tapti, idant 
netartu sav, jog jūs dėlto vien kriksztyja, idant galėtu ap- 
vergti: kaipogi tūse amžiūse kuningaikszcziai turėjo kriksz- ; 
czioniszką tikybą už įrankį, kuriūmi galėjo netikėlius įgyti į 
savo valdžią ir jūs paskui vergti.

Toksai krikszczionių vyresnybės elgimosi skubino tiky
bos platinimąsi tose szalyse: kaipogi ateinantį metą pavyko 
Kristijanui du valdimieru, vieną vadinamą Varpodą, Lauzanos 
kuningaiksztį, antrą Sobunę, Lebavos kuningaiksztį, apkrik- 
sztyti. . Kristijanas, apkriksztyjęs dar dideles daugybes ne
tikėlių, rūpinosi paskui Dievo žodžio skelbimu Draudžiu ežero 
apygardoje ir sekdamas Albertą, Rygos vyskupą, keliavo su 
tūdum kuningaikszczium tą patį metą į Romą popiežiui ap
rodyti ir apipasakoti apie krikszczionių tikybos platinimąsi 
toje sžalyje. Pasakojant Kristijanui', popiežius, matydamas 
skaitlių perkriksztų gausiu esant, užvis, jog tūdu kunin- 
gaikszcziu, dėkavodamu už mokslą savo mokintojui Kristija
nui, savo kuningaiksztystes jam padovanojo; todėl Innocen
tas III pakėlė jį vyskupu Kulmijos ir visų tų krasztų, Parus- 
ne vadinamų, vildamosi, jog Kristijanas, iszsiliūsavęs nū zo- 
kono, dar didesniai steigs platinti krikszczionių tikybą Lie
tuvos tautoje.

1214—1215 m. Pats popiežius abudu kuningaikszcziu 
akyvaizdoje su iszkilme Romoje perkriksztyjo, Varpodą į- 
vardūdamas Pilypu, o Sobunę Povilu, iritaip padėjo pamatus 
bažnycziai krikszczioniszkos tikybos Parusnėje. Pagal lu- 
gojimą paeziudum kuningaikszczium patvirtino popiežius 
dviem bulliom 16 dienoje Sausio mėnesio metūse 1215 krasz- 
tus, dovanotus Kristijanui, Kulmijos ir Parusnės vyskupui, 
kaipo valszczius naujos vyskupystės. Paszvęstas Kristijanas 
vyskupu pagrįžo tą patį metą į Kulmiją arba Ulmigeriją, 
rasi Užgirę.

Vienok Kristijanas parkeliavęs rado su visu kitaip sin- 
cziantis nū to, kaip pirma durnojo. Negali žinoti lycziaus 
to persikeitimo. Gali būti, jog netikėliai tarė Kristijaną 

[ iszkeliavus į Romą kryžiaus karės skelbti ir telkti meldžio- 
nių į tą krasztą, su kuriais jau Albertas, Rygos vyskupas, žu
dė ir vergė Padaugavėnus, rasi . ėl nenorėjo valdimieru savo 
dovanotųjų žiamių vyskupą turėti, užvis jog Kristijanas ben
dravusi didžiai su. Konradu, Mozūrų vieszpacziu, lugodamas 
nū jo užtarimo savo naujų krasztų, ar rasi koksai kitas ly- 
czius buvo, kuris suszižino svietą, jog Parusnės netikėliai, pa
grįžus Kristijanui isz Romos, veizdėjo į jį it savo neprietelių 
ir jjergalūnį, kurie netverdamiesi apmaudu, įpūlė į Lebavos 
ir Kulmijos krasztą; pilis griaudami, vis tenai teriojo ir degi
no, lig pat. Drevensai upei, o perkriksztai, krūpaudami ver
gais krikszczionių tapti, grįžo apent į senovės tikybą. (T. b.)
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Margumynai.
— Kaip ilgai žmonės gyve

na, Vokiszkasis professorius 
Casper pabaigė neseniai savo 
aprokavimus, pagal naujausios 
žmonių suraszus padarytus 
Europoje, ir priimdamas už 
pamatą skaitlinę 70, kaipo 
slenkstį amžiaus. Isz tų ap- 
rokavimų gauname persiliudy
ti, j ogei septynių deszimczių 
metų amžiaus sulaukia pirm 
visų dvasiszkiejie — didžiau
sias jų nūszimtis per senybės 
slenkstį peržengia. .Mažiau
sią nūszimtį dūda daktarai. 
Anot prof. Casper‘o aproka- 
vimų svarbiausios professijos 
dūda sekantį ant szimto asabų 
nūszimtį, kuris pergyvena 
daugiaus per 70 metų am
žiaus:
Dvasiszkųjų ant 100.................. 42
Ziamdirbių.................................. 40
Fabrikinių darbininkų.............. 35
Kareivių..................................... . 32
Prekyboje tarnaujanczių............... 32
Advokatų..................... 20
Artistų ir aktorių............................28
Professorių, autorių ir publicistų.. 27 
Daktarų.............. .......................... 24
- ■ -----------■

Pajieszkojimai.
Jūzas Vaicziulis pajieszko savo 

dėdės Vincento Rapolavycziaus, 
di r ban ežio Mahanoy Citylės kasyk
lose. Asz nū jo gaunu gromatas, 
O'jis manųjų negauna. Jeigu kas 
ji žino, tai praszau priduti man jo 
tikrą adressą, arba pasakyti, kad jis 
važiutu pas manę, nės 2 mėnesiu 
kaip jo laukiu. Chas. Guokas. 
Wortham, Freestone Co. Texas. [48]

„L. M. D-es“ ktipoms.
Užpraszau visas „Mokslo 

Draugystės44 kūpąs iszrinkti 
savo delegatus ir atsiųsti jūs 
į Plymouth, Pa., ant 24 d. 
Lapkriczio mėnesio į seimą, 
kuriame reikės apsznekėti 
daug svarbių dalykų, paly tin- 
ežių musų draugystę.

Sekretorius K. Adomaitis,

Seimo reikalūse.
Kadągi dikeziai gromatų 

gavome nū draugysezių, pri- 
gulinczių prie „Susivienyji 
mo44, jog esąs per anksti sei

mas, todėlgi primename, jog 
seimas bus laikomas Ply- 
mouthe, Pa., Lapkriczio 24 
dieną. Komitetas.

17—metinis Balius, 
ant naudos Sz. Kazimiero 
draugystės bus laikomas dieną 
21 Lapkriczio (Novembrp) 
1891 m. Subatos vakare 8-ą 
adyną ant salės Kew Irwing 
Hali po K 214, 216, 218 
Broome st., New York.

Tikietas———50 c.

EZningos 
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinis dangiszku ekar- 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.

Senas ir naujas Aukso Altorius 
Garbe Diewuj ant auksztybės ,, 
Balsas Balandėlės „ „
Kninga giesmių arba Kanticzkos 
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno Įstatymo „ „ „
150 Psalmu Dowido karaliaus ant 

paveikslo kanticzkų 
Menuo Szwenczlausios Marijos Panos 
Pokilis Szvetųjų „ „ ,,
Iszguldimas metiniu szweneziu 

labai naudinga kningelė 
Gywenimas Szwenczlausios Marijos Panos 
Wadowas | Dangų „
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 
Mokslas Rymo kataliku „ M 
Zlne apie gydymų ligų kūno ir

duszios, apie .Liuterį Ir Kalwina
Kalendorius ant 1889 m. 25C. ir ant 1890 m. 25c. 
Sopule] Motynos Diewo į, „ 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 40c.
Kajp Sumnejne nuspakajitl „ „ 25c

: Gywenlma] Szwentuju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczla ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ „ „

Lietuviszka Gramatika paraszy ta 
kunjgo Mikolo Miežinio 

Kas yra griekas 1 n „
Nekaltybė „
Vartai dangaus „ „
Apie buwimą Didwo „ ,,
Senkaus Jurgis „ „
Elementorius lietuviszkas ,, 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Girtybė „ „
istorija Lietuvos „ „ „
Kningos teisybių „ „
Kaip įgyti pinįgus ir turtų „
„Auezra" keturių metų puikiūse apdaruse 

po $1.25 kninga, visas perkant

$2.25 ir 2.75c.
h 12-OOc.

1.45c. 1.50c.
„ 1.00c.

«c.
50c.

75c.
80c.
20c.

25c.
30c.
50c.
40c.
50c.

1.00c.

80c.

50c. 
20c. 
30c. 
25c. 
10c. 
25c. 
25c. 
50c.
10c. 
50c. 
25c. 
25c.

4.00c.

15c.
Wc.

15c.
25c.
15c.
10c.
50c.

Grieezninkas priverstas metavotis 
EvangeHjos „ „
D&nelalczio pavasario linksmybes 
Kninga dėl iszeimokinimo rokundę 
Birutės dainos „ „
Konradas Valenrodas „ 
Ldė tnviszkasis klausymas ri
Gramatyka J ązyka lite weklegO, Akelaiczlo 1.50c. 
Abėcėle ,, ,< , 30c.
Patkulls ,, ,, 25c.
Pasakų kninga „ „ 25d.
Raktas j dangų n „ 20c

Visokį Abrozėllai su maldelėmis po 5 centus.

KUšTIKTG-OS 
£0CN08 SPAUSTUVES.

Hlatorlje gražios Katrakoe Ir jos wyeoki atsy. 
tyklmaj „ „ „ ' „ „ lOct.

Sumyszymas arba bajme tiiry dydelee akis
Tykia tejeybe lez Sawaika gubernijoB 

Koaaty tueyje del darbininku „ 
Historije apie grąžą Magelona, duktery 

lauš isz Neapoio ir apie Petra karejwi 
UZsystanawik ant to geraj ,, „
Ateytiklmaj ant žiames ir wandenlo
Du pujkos apraezymaj apie nedorybę žydo

15 ct.
10 ct. 
kara- 
40 ct.
50 cL
10 ct.

ir piktų augynimą wajku „ „ $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą „ $l,o0.
Namelis pustelniko paraszytas del pujkiu

Lietuwniku „ „ „ „ „ 75 ct,
Apteka Diewo „ „ „ „ $1,00.
Senowes apraszymas apie Duktery Pilypo

Karejwio „ „ „ „ „ 50 ct.
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po wal lže maskolaus „ 50 ct.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 ct. 
Szwiesa Diewo „ „ „ ,, 65 ct.
Rinalda Rinaldinas ,, „ „ $1,50 ct.
Dajnos isz wysur surinktos „ „ 75 ct.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

ponawojimo Nerono „ „ „ 80 ct.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1863 metu „ „ „ 40 ct.
Witas ir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 ct. 
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj „ „ „ „ 30 ct.
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar. $1,00

o abdarytas „ „ $1,25.
Jurgis M Įlos laws kis „ „ 80 ct.
Boleslawas arba antra dalis GenQwefos* 30 ct. 
Ponas Bartkus „ „ „ 20 ct.
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valancziauskas, 25 ct. 
Dievaitis, apysaka szios gadynės 1,00 ct.
Lietuvio Sapnas „ „ „ 5 ct.

M. Makarevyczius.
lAetwviszlcas mėsinirikas,
408. V. Centre st.
Mahanoy City, Pa.
Užlaiko szviežią mėsą, desz - 

ras ir visą ką, kas tik prie 
mėsininko priguli. Broliai, 
eikite pas savą žmogų, su ku- 
riūmi galite gerai susisznekė- 
ti ir kuris geresnį tavorą 
jums dūs už svetim tau ežius.

Didelis Atidarymas!
Sena ir isztikima Bankierisz- 
koji firma po. vardu Max Co
hen, 519 E. Baltimore st., 
Baltimore, Md.

Yra dabar atidaryta dėl žmonių. 
Tie, kurie nori siųsti piningus į Eu
ropą ir reikalauja greito ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu budu ir tie, ku
rie reikalauja laivakortės, užezėdys 
sav piningų atsilankydami pas ma
nę, ir apturės visas reikalingas sav 
žinias. Mano vardas nū seno yra 
žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 
kupeziaus pagal žinomąsias firmas: 
Eisner, Cohen & Co. ir Cohen, Har
rison & Co. Tie, kuriems mano var
das nėra žinomas, gali dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra
panų kupezystėje Baltimorėje kas 
atsieina mano isztikimumo. Pamė
ginkite ateiti pas manę, o persiliu
dysite, kad asz viską atlieku taip, 
kaip czion apgarsinau.

Jums gero velyjantis 
Ooiien 

519 E. Baltimore st. 
Baltimore, Md

Reikalingi yra dėl Suv. Valstijų 
Armijos kareiviai — sveiki, neže- 
notf vyrai, 21—35 metų amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir 
medikiszka pagelba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiaus, pobūdžio ir įproezių. No- 
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Laning Building^ 
WILKES-BARRE Pa.

JIl 92X1)

M szott isz tano! 
H ės užtil&rindme^ lead perkant 
pas mus jums pasiliks 25 
centai kiszeniuje nu kožno do
lerio.

Didelis pasirinkimas visokių tavo- 
rų, kokie tik dienos kupezystėje 
randasi. Mės tikką apturėjome di- 
delias daugybes rudeninių ir žiemi
nių vyriszkų ir vaikiszkų drapanų, o 
įpatingai turime galybes visokių 
overkotų. Musų drapanos yra pas- 
kucziausios mados ir pigiausios pre
kės. Pas mus rasite skrybėlių ir 
kepurių, kokių tik kas norės už tokią 
prekę, kokia jums tikrai įtiks. Kaip 
mės vienam ką pardūdame, tai tujaus 
ateina deszimts naujų kostumierių. 
Užtai ateik ir tu.
New York Bankrupt 

Clothing House, 
Spry‘s JBlock, 
Prieszai Pacztą,

Plymouth, Pa.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kūmi pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Ant. Mockaiczio
Lietuviszkas Saliunhs.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

V y tauto—Lietuvos 
Diliojo KniWtafo 

JLJBROZJLI!
parsidūda „Vienybės“ rėdys- 
tėję po 25 c. vienas.. Lietu
viai pirkite tūs abrozus - juk 
jums smagu bus matyti ant 
sienos veidą garbingiausio Lie

ku vos vyro!




